
 

 

JŪRMALAS 

CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

DARBA PĀRSKATS 

2020 

 

 

 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka 

Reģistrācijas Nr. 90000056450 

Strēlnieku prospekts 30, Jūrmala, LV-2015 

jba@jurmala.lv 

mailto:jba@jurmala.lv


2 
 

 

SATURS 

PĀRSKATA PERIODA KOPSAVILKUMS ............................................................................ 3 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS .......................................................... 6 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ............................................................................ 9 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS ....................................... 10 

4. PERSONĀLS .................................................................................................................. 12 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ............................................... 17 

6. KRĀJUMS ...................................................................................................................... 23 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM................................................................... 26 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ................................................................................................... 30 

9. PROJEKTI ...................................................................................................................... 34 

10      PUBLICITĀTE .............................................................................................................. 36 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS .................................................................. 38 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS ..................................................... 40 

 

  



3 
 

PĀRSKATA PERIODA KOPSAVILKUMS 

Darba prioritātes 

1. Kvalitatīva bibliotekārā pakalpojuma nodrošināšana pilsētas iedzīvotājiem. 

2. Jaunu bibliotekāro pakalpojumu ieviešana, ievērojot epidemioloģisko situāciju valstī. 

3. Attālinātā pakalpojuma sniegšana un 3td e-GRĀMATU bibliotēkas piedāvājuma 

popularizēšana. 

4. Virtuālās saziņas nodrošināšana bibliotēkas sociālajos tīklos. 

 

Jauni pakalpojumi 

Pārskata periodā, sadarbībā ar Jūrmalas pilsētas domes Attīstības pārvaldi un Informāciju 

un komunikāciju tehnoloģiju pārvaldi, Jūrmalas publiskajās bibliotēkās klientu apkalpošanas 

datoros ir ievietota programmatūra,ar kuras palīdzību bibliotēku informācijas sistēmā ALISE 

var atrast bibliotēkas apmeklētāja profilu pēc Jūrmalas iedzīvotāju kartes numura. Iedzīvotāju 

kartes numura derīgumu pārbauda neliela formāta karšu lasītājs, kas pieslēgts pie klientu 

apkalpošanas datora. Turklāt, personas, uzrādot derīgu Jūrmalas iedzīvotāja karti, var saņemt 

75% atlaidi bibliotēkas maksas pakalpojumu apmaksai. 

 

Aizvadītajā gadā Jūrmalas Centrālās bibliotēkas (turpmāk tekstā JCB) Bērnu nodaļa 

uzsāka pasākumu ciklu „Mazulīšu rīts ar grāmatiņu” pašiem mazākajiem, pusotra līdz četru 

gadu veciem bērniem, kopā ar viņu vecākiem. Pasaku istaba Centrālajā bibliotēkā tika 

labiekārtota ar krāsainiem spilveniem bērnu sēdēšanai, izgatavota vertikāla skatuvīte, uz kuras 

tika ilustrēts pasakas stāstījums, izgatavoti katras pasakas varoņi un dekorācijas. Diemžēl notika 

tikai divi cikla pasākumi, jo pandēmijas dēļ bija jāievēro valstī noteiktie epidemioloģiskie 

pasākumi.  

Jūnijā sāka darboties JCB Bērnu nodaļas darbinieku izveidotā improvizētā „vasaras 

lasītava” Dubultu Kultūras kvartāla priežu mežā, Centrālās bibliotēkas teritorijā. Starp priedēm 

tika uzstādīts šūpuļtīkls, kurā ērti varēja iekārtoties un lasīt gan bibliotēkas, gan savas 

līdzpaņemtāsgrāmatas. Atpūtu šūpuļtīklā ar grāmatu rokā varēja izmantot ikviens interesents. 

 

Nozīmīgi, jauni projekti 

 Valsts kultūrkapitāla fonda Literatūras nozares projektu konkursā aizvadītajā gadā JCB 

ir realizēts projekts “Mazais Lielais cilvēks bibliotēkā”, kas saņēma finansējumu 1440 eiro 

apjomā. Projekta realizācijas gaitā jūrmalniekiem bija iespēja tikties ar divpadsmit sabiedrībā 

pazīstamām un ievērojamām personībām – Marinu Kosteņecku, Tālivaldi Margēviču, Armandu 

Puči, Sabīni Košeļevu, Anitu Rupeiku, Liliju Berzinsku, Agnesi Vanagu, Māri Lindi, Līvu 

Ozolu, Jāni Joņevu, Māri Bērziņu un Gunti Pakalnu. Lai ievērotu epidemioloģiskās drošības 

pasākumus Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai, tikšanās ar rakstnieku Māri Bērziņu 

un folkloras pētnieku, filoloģijas doktoru Gunti Pakalnu notika attālināti, videoieraksti tika 

publicēti sociālajos tīklos.  

A.Kronenberga Slokas bibliotēka piedalījās LNB digitālās kolekcijas „Industriālais 

mantojums” veidošanā, veicot materiālu apkopojumu par Slokas celulozes un papīra 

kombinātu.  

 

 



4 
 

Darbs Covid-19 apstākļos un ārkārtējās situācijas laikā 

Covid-19 globālā pandēmija 2020.gadā ieviesa būtiskas korekcijas valsts un ikviena tās 

iedzīvotāja dzīvē. Tika noteikti būtiski ierobežojumi līdz pat ārkārtējās situācijas ieviešanai, 

kad bibliotēkas klātienē nebija pieejamas. Ikdienas darbā ienāca tādi termini kā – sanitārais 

protokols, distancēšanās, darbs attālināti, grāmatu karantīna, pasākumi tiešsaistē, pasākuma 

videoierakstaveidošana un tā publicēšana. Bibliotekāriem bija jāpielāgojas globālās pandēmijas 

izraisītajai situācijai valstī un nozarē, un lietotājiem jāpiedāvā pakalpojumi e-vidē. Lietotāji 

aktīvi pieteicās autorizācijas datu iegūšanai, lai varētu elektroniskajā kopkatalogā pasūtīt 

izdevumus, pagarināt to lietošanas termiņus, izmantot 3tde-GRĀMATU bibliotēku. 

 

Laikā, kad bibliotēkas apmeklētājiem bija slēgtas, lasītājiem tika piedāvāti gan LNB, gan 

ārvalstu bibliotēku bezmaksas interneta resursi: https://www.manizurnali.lv; 

https://gramatas.lndb.lv; www.goethe.de/Latvija/onleihe; http://www.bibliorossica.com; 

http://lib.biblioclub.ru;www.elibrary.imf.org. Pēdējais resurss aptver pilnīgu Starptautiskā 

Valūtas fonda visjaunāko pilna teksta publikāciju un statistikas bāžu apkopojumu dažādās 

nozarēs.Lasītājiem tika sniegtas daudz un dažādas konsultācijas un uzziņas pa telefonu un e-

pastos, t.sk. par e-resursu lietošanu attālināti. Nezaudējām saikni ar lasītājiem, telefoniski 

skaidrojām situāciju, palīdzot ar padomu, aprunājoties ar gados vecākiem cilvēkiem, kuri jutās 

apmulsuši,  vientuļi, satraukti. Ar sapratni tika uzņemta ziņa, ka grāmatu apmaiņa bibliotēkās 

ir aizliegta uz laiku, un izteikta cerība visdrīzākajā laikā tikties klātienē pie brīvpieejas grāmatu 

krātuvēm, darba datoriem un lasītavu plauktiem. 

 

Iekšējais darbs bibliotēkās ārkārtas situācijas laikā ritēja savu gaitu – tika apkalpoti 

lasītāji BIS ALISE, attālināti reģistrēti jauni bibliotēkas lietotāji, piešķirtas pieejas datu bāzēm. 

Turpinājās darbs pie krājuma kvalitātes uzlabošanas – no krājuma tika atlasīti nolietotie, saturā 

novecojušie izdevumi, sagatavoti izslēgto grāmatu saraksti. Tika sekots sarakstei e-pastos, 

veidoti ieraksti bibliotēku sociālajos tīklos, turpināts novadpētniecības darbs.  

Laika posmā, kad pasākumi klātienē bija aizliegti,bibliotēkās tika veidoti attālināti 

pasākumi, veidoti videoieraksti,  piemēram, ar rakstnieku Māri Bērziņu, ilustratori Līvu Ozolu, 

filoloģijas doktoru un folkloras pētnieku Gunti Pakalnu. Aktivizējās darbs sociālajos tīklos –

pārskata periodā Centrālās bibliotēkas Facebook vietnē tika veikti 250 ieraksti. 

Veidojot izstādi „Runājošās maskas” JCB Bērnu nodaļā, tika izmantoti QR kodi. 

Aktivizējot šo kodu, zem katras no desmit izgatavotajām  maskām bija dzirdama latviešu tautas 

dziesma un redzama skaista Latvijas ainava. Jāpiebilst, ka tautas dziesmas ierunāja ne tikai 

Bērnu nodaļas abas darbinieces, bet atsaucās arī Jūrmalas teātra akieri un divas darbinieces no 

Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļas. 

 Bibliotēku logos apmeklētāju apskatei tika izvietotas tematiskas grāmatu izstādes, 

piemēram, molberti ar fotostudijas „Aspazija” pēdējā, noslēdzošā cikla „Dzīvot ar brīnuma 

izjūtu” lielformāta darbiem tika izvietoti pie Centrālās bibliotēkas logiem. 

Lai ievērotu epidemioloģiskās drošības pasākumus šīs infekcijas izplatības ierobežošanai, 

bibliotēkas uz laiku apmeklētājiem bija slēgtas, tika atcelti un aizliegti klātienes tematiskie 

pasākumi. Tā rezultātā statistikas dati liecina, ka ir sarucis gan izsniegto grāmatu skaits, gan 

lasītāju un klātienes apmeklējumu skaits. Pārskata periodā bibliotēkās klātienē notikuši 89 

tematiski pasākumi, apmeklējumu skaits – 2769, attālināti noorganizēti 10 pasākumi, 

apmeklējumu skaits 2351. 

 

https://gramatas.lndb.lv/
http://www.elibrary.imf.org/


5 
 

Problēmas, to risinājumi 

Gandrīz visa gada garumā bijām spiesti no daudz kā ierastā atteikties. Lai pasargātu sevi 

un savus līdzcilvēkus, bija jābūt atbildīgiem, jāievēro sanitārā protokola prasības, lietot 

individuālos aizsardzības līdzekļus, ievērot distancēšanos. Pandēmija aktualizēja vairākus 

momentus bibliotēkas ikdienas dzīvē – trūkst nepieciešamā aprīkojuma videoierakstu veikšanai 

un prasmju un zināšanu dalībai attālinātajos semināros un konferencēs. Tomēr uzrādīja arī 

plusus – bibliotēkai ir labi kolēģi citās kultūras iestādēs, kuri var palīdzēt gan ar tehnoloģijām, 

gan padomu. Dažviet ietaupījās arī laiks, kas būtu pavadīts ceļā uz kādu klātienes konferenci 

vai semināru. 

Šis pandēmijaslaiks apliecināja mūsu tautas lasīšanas tradīciju spēku, pierādot 

bibliotēku nepieciešamību sabiedrības garīgo un intelektuālo vajadzību apmierināšanā 

arī šādos apstākļos. 

 

Citi aktuāli jautājumi 

Saskaņā ar Bibliotēku akreditācijas komisijas ieteikumiem 2019.gadā, atkārtoti 

akreditējot JCB reģiona galvenās bibliotēkas statusam, 2020.gadāir aktualizēts JCB nolikums 

un lietošanas noteikumi. 

JCB funkciju sekmīgākai veikšanai ir veiktas strukturālas izmaiņas bibliotēkas nolikumā 

– 2020.gada 20.februārī Jūrmalas pilsētas domes sēdē tiek pieņemts lēmums grozīt JCB 

nolikumu un mainīt Dubultu bērnu bibliotēkas statusu no vietējas nozīmes bibliotēkas uz JCB 

Bērnu nodaļu:https://jurmala.lv/docs/e06/d/e06d001_m.htm. 

2020.gada 23.jūlijā Jūrmalas pilsētas domes sēdē ir aktualizēti JCB lietošanas noteikumi, 

tajos iestrādājot Vispārīgās datu aizsardzības regulas prasības par fizisku personu aizsardzību 

attiecībā uz personas datu apstrādi: https://jurmala.lv/docs/k20/n/k20n003.htm. 

Sadarbībā ar Jūrmalas pilsētas domes Personas datu aizsardzības speciālisti ir izstrādāta 

JCB privātuma politika: https://jurmala.lv/files/kultura/Privatuma_politika_JCB.pdf 

Aizvadītajā gadā, sadarbībā ar Jūrmalas pilsētas domes Budžeta nodaļu, ir aktualizēts JCB 

maksas pakalpojumu cenrādis, papildinot to ar SBA pakalpojumu: 

https://www.jurmala.lv/docs/k19/l/k190341_m.htm. 

  

https://jurmala.lv/docs/e06/d/e06d001_m.htm
https://jurmala.lv/docs/k20/n/k20n003.htm
https://jurmala.lv/files/kultura/Privatuma_politika_JCB.pdf
https://www.jurmala.lv/docs/k19/l/k190341_m.htm


6 
 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 

Jūrmalas Centrālā bibliotēka ir Jūrmalas pilsētas pašvaldības izglītojoša, informatīva 

un kultūras iestāde, kas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā reģistrēta Latvijas Republikas 

Kultūras ministrijā un veic pasaules kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko 

izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, 

bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību 

un tās izmantošanu. JCB organizatoriskā struktūra veidota tā, lai nodrošinātu un realizētu 

bibliotēkas pamatfunkciju un uzdevumu veikšanu, un veicinātu bibliotēkas mērķu izpildi. Lai 

nodrošinātu bibliotekārā darba procesus, ir izveidotas Lasītāju apkalpošanas nodaļa,  

Komplektēšanas un apstrādes nodaļa un Bērnu nodaļa.  

Bibliotēkas struktūrā iekļautās bibliotēkas Asaru, Bulduru, Ķemeru, Kauguru un 

A.Kroneberga Slokas bibliotēkas ir patstāvīgas struktūrvienības, kas darbojas saskaņā ar JCB 

direktora apstiprinātu nolikumu, to darbu nodrošina un vada struktūrvienības vadītājs.JCB veic 

reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas pilsētā, sniedz metodisku un konsultatīvu atbalstu ne 

tikai bibliotēkas struktūrvienībām, bet arī 20 Jūrmalas vispārējās izglītības iestāžu bibliotēkām 

darbā ar BIS ALISE. 

Izmaiņas institūcijas struktūrā un citas būtiskas izmaiņas. 

Saskaņā ar Bibliotēku akreditācijas komisijas ieteikumiem 2019.gadā, atkārtoti 

akreditējot JCB reģiona galvenās bibliotēkas statusam, 2020.gadā ir aktualizēts JCB nolikums. 

JCB funkciju sekmīgākai veikšanai ir veiktas strukturālas izmaiņas bibliotēkas nolikumā – 

2020.gada 20.februārī Jūrmalas pilsētas domes sēdē tiek pieņemts lēmums grozīt JCB nolikumu 

un mainīt Dubultu bērnu bibliotēkas statusu no vietējas nozīmes bibliotēkas uz JCB Bērnu 

nodaļu:https://jurmala.lv/docs/e06/d/e06d001_m.htm. 

Pārskata periodā ir notikušas būtiskas izmaiņas Centrālās bibliotēkas telpu kopplatībā. 

Sākot ar septembri otrā stāva Jauniešu telpa, pieaugušo datorzāle, viena no tualetes telpām un 

viena no klusajām lasītavām ar telpu kopējo platību 270 m2, ar Jūrmalas pilsētas domes 

rīkojumu, uz laiku, kamēr Lielupes pamatskolā notiek rekonstrukcijas darbi, tiek nodotas 

Lielupes pamatskolas 3.klases mācību procesa nodrošināšanai. Priecājāmies, ka daļa šo bērnu 

reģistrējās bibliotēkā un kļuva par tās lasīājiem. 

Savukārt Ķemeru bibliotēkā no 2020.gada 1.decembra ar Jūrmalas pilsētas domes 

rīkojumu tika iekārtots kabinets 9.7 m2 platībā Jūrmalas pilsētas domes Apmeklētāju 

apkalpošanas centra Ķemeros darbības nodrošināšanai. Jāpiebilst, ka Ķemeru bibliotēkas telpās 

pirmajā stāvā, ar atsevišķu ieeju, saskaņā ar pašvaldības rīkojumu, jau piekto gadu strādā 

„Latvijas Aptiekas” filiāle. Arī aptiekas apmeklētāji, šīs apkaimes iedzīvotāji, ir iecienījuši 

bibliotēkas sniegtos pakalpojumus un izmanto tos gan klātienē, gan atālināti.  

Pārskata gadā paveiktais no vidēja termiņa plānošanas dokumenta “Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas Attīstības programma 2016-2020” definētajiem virzieniem un uzdevumiem. 

• Jūrmalas publiskajās bibliotēkās realizēta lasīšanas veicināšanas programma“Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2020”, JCB Bērnu nodaļa noorganizē kanisterapijas8 nodarbību 

ciklubērniem ar lasīšanas un izlasītā uztveres problēmām „Lasi kopā ar suni!”. 

• JCB Bērnu nodaļa atkārtoti iesaistās LNB lasīšanas kampaņā “Nacionālā skaļās lasīšanas 

sacensība”. Pasākums bibliotēkā tiek organizēts attālināti- bērni iesūta savu lasījumu 

videoierakstus, kurus vērtē Jūrmalas teātra aktieri. 26.septembrī notiek noslēguma pasākums 

https://jurmala.lv/docs/e06/d/e06d001_m.htm


7 
 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, no Jūrmalas pilsētas piedalās Slokas pamatskolas skolniece 

Felicita Estere Žukovska ar lasījumu no DžanniRodari grāmatas „Pasakas pa telefonu”. 

• Joprojām JCBBērnu nodaļa ir viena no UNESCO Latvijas Nacionālās komisijas tīkla „Stāstu 

bibliotēkas” aktīvām dalībniecēm.JCBBērnu nodaļas vadītāja Inguna Radziņa piedalās 

stāstnieku festivālā „Omotu stuosti” Ludzā, kur 8.augustā Ludzas novadpētniecības muzejā 

viņa stāsta stāstus „Par un ap lellēm”. 

• Novadpētniecības datu bāzē, kas sākta veidot 1999. gadā un kurā tiek digitalizēti raksti no 

Jūrmalas laikrakstiem par svarīgākajiem notikumiem un nozīmīgākajām personām, patlaban 

ir 20129 ieraksti, pārskata periodā izveidoti 426 ieraksti. Novadpētniecības datu bāze 

pieejama Jūrmalas pilsētas mājas lapā https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. 

• Darbinieku prasmes un zināšanas papildinātas, tiešsaistē piedaloties Jūrmalas pilsētas domes 

Kultūras nodaļas organizētajos informatīvajos semināros. Divi JCB darbinieki izmantoja 

iespēju un piedalījās Kultūras ministrijas finansiāli atbalstītajos pfofesionālās pilnveides 

pasākumos - semināros bibliotekāru un muzeju speciālistu digitālo prasmju attīstībai, kas 

noritēja no 6.oktobra līdz 17. decembrim tiešsaistē. Klātienē Centrālā bibliotēka 

bibliotekārajiem darbiniekiem noorganizēja semināru par Lursoft datu bāzes izmantošanas 

iespējām. 

• Pārskata gadā tika veidoti kontakti ar bibliotēkām Latvijā, tā Centrālobibliotēkupārskata 

periodā pieredzes apmaiņas nolūkā ir apmeklējušas Rīgas Centrālās bibliotēkas Pārdaugavas 

bibliotēkas, Talsu, Ogres, Valmieras un Preiļu novada bibliotekāru delegācijas. Gulbenes 

bibliotēkas ieplānotais pieredzes apmaiņas brauciens uz Centrālo bibliotēku 

epidemioloģiskās situācijas dēļ nenotika. 

• JCB veic metodiskā centra funkciju filiālbibliotēkām un Jūrmalas izglītības iestāžu 

bibliotēkām. Sadarbībā ar Jūrmalas skolu bibliotekāru metodiskās apvienības vadītāju 

Kristīni Cimdiņu, 28.janvārī Slokas pamatskolas telpās, 12.martā un 15.oktobrī Centrālās 

bibliotēkas telpās, klātienē ir noorganizēti izglītojoši pasākumi izglītības iestāžu 

bibliotekāriem. 

• Sagatavotas 12 publikācijas laikrakstos “Jūrmalas Vārds” un “Jūrmalas Avīze”, kas 

popularizē Centrālās bibliotēkas un to filiālbibliotēku darbību. 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

1. Jūrmalas publiskās bibliotēkas nodrošina pilsētas iedzīvotajiem publisku piekļuvi 

informācijai un resursiem, kas sniedz cilvēkiem iespējas un uzlabo viņu dzīvi. 

Iedzīvotājiem ir sniegta bezmaksas piekļuve iespieddarbu krājumam vietējā valodā un 

svešvalodās, dažādiem periodiskajiem izdevumiem latviešu un krievu valodā, piekļuvi 

bezmaksas datu bāzēm.  

2. Ir nodrošināta  piekļuve bezmaksas internetamun informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijām, tā nodrošinot cilvēkiem piekļuvi jaunām zināšanām un prasmēm. 

Bibliotēka ir katras apkaimes vietējais informācijas centrs. 

3. Bez maksas bibliotēkās tiek sniegtas konsultācijas un praktiskas individuālas apmācības 

darbam ar datoru, tā apkaimju iedzīvotājiem veicinot mūžizglītības iespējas, iespējas 

atrast darbu, vai uzlabot zināšanas un prasmes esošajā darba vietā.  

4. Jūrmalas publiskās bibliotēkas ir vienlīdz pieejamas ikvienam interesentam, kur 

atbilstošos apstākļos gan iegūt informāciju, gan satikties un komunicēt ar līdzcilvēkiem. 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx


8 
 

5. Jūrmalas publiskās bibliotēkas veicina lasītprasmi dažāda vecuma bērniem, piedaloties 

vairākās  lasīšanas prasmju veicināšanas programmās, tā nodrošinot piekļuvi 

informācijai vietējā valodā jebkuram interesentam. 

Bibliotēku akreditācija. 

Bibliotēku akreditācija pārskata periodā nav notikusi. 

  



9 
 

2. FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Pašvaldības finanšu līdzekļu piešķīrums ir atbilstošs bibliotēkas uzdevumiem – iestādes 

uzturēšanai un bibliotēku pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai, un tā apjoms nodrošina 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. Jau vairākus gadus pašvaldības piešķirtais finansējums ir 

nemainīgs vairākās izdevumu pozīcijās, piemēram, krājuma komplektēšanai. Jāpiebilst, ka 

krājums šogad ir papildināts ar 2358 eks. vērtīgiem privātpersonu grāmatu ziedojumiem 

kopsummā par 14210 eiro. Piedaloties Valsts kultūrkapitāla fonda Literatūras nozares projektu 

konkursā,pārskata periodā JCB pārskata periodā ir realizēts projekts “Mazais Lielais cilvēks 

bibliotēkā”, kas saņēma finansējumu 1440 eiro. 2021.gadā tiks realizēts Literatūras nozares 

projektu konkursā finansiāli atbalstītais projekts „Grāmata un tulkotājs”, kura realizēšanai 

paredzētais finansēšanas apjoms 760 eiro ir jau saņemts.  Neskatoties uz apstākli, ka vairākus 

mēnešus biliotēkas apmeklētājiem bija slēgtas, pārskata periodā plānotie maksas pakalpojumu 

ieņēmumi tika izpildīti. Maksas pakalpojumos tika iekasēti 3472 eiro, no kuriem lielākā daļa, 

saskaņā ar apstiprinātā budžeta tāmi, tika novirzīta iestāžu komunālo pakalpojumu apmaksai. 
 

Tabula “Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Kopā (EUR) 774814 824372 852133 

Pašvaldības finansējums 768195 801320 821572 

Citi ieņēmumi: 11273 23052 21009 

t.sk. maksas pakalpojumi 5590 4863 3472 

t.sk. ziedojumi un dāvinājumi 3454 5122 14210 

t.sk. VKKF finansējums 1200 600 2160 

t.sk. citi piešķīrumi 1029 1850 1167 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2018 2019 2020 

Izdevumi kopā (EUR) 773707 808976 827699 

Darbinieku atalgojums (bruto) 643886 535321 549251 

Krājuma komplektēšana 34824 34858 34852 

 

  



10 
 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

Pārskata periodā ir notikušas būtiskas izmaiņas Centrālās bibliotēkas telpu kopplatībā. 

Sākot ar septembri, otrā stāva Jauniešu telpa, pieaugušo datorzāle, viena no tualetes telpām un 

viena no klusajām lasītavām ar telpu kopējo platību 270 m2, ar Jūrmalas pilsētas domes 

rīkojumu, uz laiku, kamēr Lielupes pamatskolā notiek rekonstrukcijas darbi, tiek nodotas 

Lielupes pamatskolas 3.klases mācību procesa nodrošināšanai.Lai nodrošinātu pieaugušo 

auditorijai piekļuvi brīvpieejas datoriem, pieci no desmit esošajiem brīvpieejas datoriem uz šo 

laiku tika pārvietoti uz mākslas un uzziņu literatūras lasītavas galdiem, un to darbībai tika 

iegādātas tīklu kartes- adapteri. Savukārt, lai mācību telpu atdalītu no bibliotēkas telpām, tika 

iegādātas un uzstādītas piecas skaņu izolējošas mobilās starpsienas. 

Pārskata periodā tika labiekārtotas vairāku bibliotēku teritorijas. Centrālās bibliotēkas 

teriotorijā atrodas priežu mežs, un, pieaicinātajai vides ekspertu komisijai veicot apsekošanu, 

tika konstatēts, ka deviņas no tām ir nepieciešams nozāģēt, lai nekaitētu ēkas un apmeklētāju 

drošībai, savukārt Kauguru bibliotēkas teritorijā augošais vītols spēcīgajās vētrās bija aizlūzis. 

Tika veikti nepieciešamie minēto koku zāģēšanas darbi par kopsummu 1916 eiro. Pie Bulduru 

bibliotēkas apmeklētāju ērtībai tika ierīkots soliņš un atkritumu urna. Apmeklētāji ērti var 

iekārtoties, izmantot bibliotēkas WiFi, vai lasīt periodiskos izdevumus svaigā gaisā.   

Tabula “Bibliotēkas IT aprīkojums” 

Bibliotēka 
Datori 

Skeneri 
Kopēšanas 

iekārtas 

M/f 

iekārtas 
Printeri 

Darbiniekiem Lietotājiem 

Centrālā bibliotēka 21 19 1 0 11 4 

Asaru bibliotēka 2 3 0 0 1 1 

Bulduru biblotēka 4 7 1 0 4 1 

A.Kronenberga Slokas bibl. 3 2 0 1 1 0 

Ķemeru bibliotēka 3 4 0 1 1 0 

Kauguru bibliotēka 7 9 0 0 3 0 

KOPĀ: 40 44 2 2 21 6 

 

Kopumā bibliotēku IT aprīkojums vērtējams kā apmierinošs, Centrālajā bibliotēkā  – 

teicams. Jaunajā bibliotēkā ir pašapkalpošanās grāmatu izsniegšanas/nodošanas sistēma, 

elektroniskie drošības vārti grāmatu krājuma saglabāšanai un grāmatu nodošanas iekārta ārpus 

bibliotēkas, kas rada iespēju bibliotēkas lietotājiem nodot grāmatas arī laikā, kad bibliotēka ir 

slēgta.  

Atsevišķās bibliotēkās ir nepieciešama nolietotās biroja tehnikas nomaiņa: Ķemeru 

bibliotēkai nepieciešama printera un kopēšanas iekārtas nomaiņa. Bulduru bibliotēkā no 

ierindas izgājis A3 formāta kopētājs, kuram arī nepieciešama nomaiņa. Asaru bibliotēka 

pārskatā atzīmē, ka nepieciešams iegādāties jaunu printeri, jo esošais jau kalpo vairāk kā desmit 

gadus, arī A.Kronenberga Slokas bibliotēka kopētājs ir tikpat vecs, un tas jānomaina pret jaunu 

iekārtu.  

Bērnu nodaļas bibliotekārā darba nodrošināšanai pārskata gadā tika iegādāta 

darbiniekiem tik nepieciešamā personāla darba stacija ar iespieddarbu drošības uzlīmju 

aktivizācijas/deaktivizācijas programmu par 607 eiro. Šo personāla darba staciju iegādājāmies 



11 
 

tieši no somu uzņēmuma TopTunniste, kas šādu aprīkojumu piegādā Latvijas uzņēmumiem. Ar 

somu uzņēmumu,pirms iegādāties iekārtu, sazinājāmies e-pastos un precizējāmprecesizmaksas 

un pieslēguma detaļas. Pārskata gadā bibliotēkām iegādāti budžetā ieplānotie 5 gab. rokas 

skeneri bibliotekārā procesa nodrošināšanai.  

V/A KISC informēja, ka oktobrī veiksmīgi tika pabeigti vienotā bibliotēku datu pārraides 

tīkla (3TD tīkla) modernizācijas darbi, kā rezultātā visām bibliotēkām ir uzlabots tīkla 

pieslēgums ar datu pārraides ātrumu vismaz 20/5 Mbps, bet Centrālajai bibliotēkai, kas ir 

reģiona galvenā bibliotēka, vismaz 100 Mbps. 

  



12 
 

4. PERSONĀLS 

Bibliotēkas profesionālu un veiksmīgu darbību nosaka bibliotēkas personāls, tā 

kvalifikācija. Jūrmalas Centrālās bibliotēkas darbinieku skaits 2020.gadā - 52 darbinieki, no 

tiem 37 ir bibliotekārie darbinieki, kuri visi strādā ar pilnu slodzi. 2020. gadā viens darbinieks 

ir uzsācis studijas Latvijas Universitātē, maģistra studiju programmā “Bibliotēkzinātne un 

informācija”, tā iegūstot otru augstāko izglītību, savukārt viens darbinieks turpina mācības 

Rīgas Tehniskajā universitātē. Pārskata periodā darba tiesiskās attiecības Jūrmalas Centrālajā 

bibliotēkā un tās struktūrvienībās uzsāka 6 darbinieki, savukārt 7 darbinieki darba tiesiskās 

attiecības bibliotēkās beidza.  

Kā ikkatru gadu, iestādes darbinieki iesniedza sava darba novērtējuma veidlapas. Atzinīgi 

tika uzņemta ziņa, ka Bulduru bibliotēkas vecākā bibliotekāre, kura aktīvi darbojas Latvijas 

Bibliotekāru biedrībā, pārskata gadā, 13. Latvijas bibliotekāru kongresā tika ievēlēta Latvijas 

Bibliotekāru biedrības valdē un piedalās valdes sēdēs, kurās tiek lemti Latvijas bibliotēku 

nozarei būtiski jautājumi. 

Darbinieki seko līdzi profesionālajai informācijai un dalās pieredzē ar kolēģiem. 

Aizvadītajā gadā Bulduru bibliotēkā LNB profesionālās tālākizglītības 232 stundu praksi 

izglītības programmā „Bibliotēku zinības” apguva Svetlana Volgina, savukārt Centrālajā 

bibliotēkā šīs pašas programmas praksi no 15.06. līdz 22.07. apguva Anita Romane, un no 

27.07. līdz 21.08. praktikante  Andra Lapsa. Prakses vadītāji secina, ka prakses laiks ir 

ieguvums savstarpējā pieredzes apmaiņā un jaunu zināšanu ieguvē abām pusēm.Praksē 

Centrālajā bibliotēkā no 12.11.2020. līdz 17.01.2021. pieteicās students no SIVA koledžas, bet 

valstī noteiktās epidemioloģiskās situācijas dēļ SIVA koledžas vadība prakses laiku pārcēla.  

Vairāku bibliotēku pārskatos lasām, ka darbinieki ik gadus apmeklē Latvijas grāmatu 

izstādi Ķīpsalā, lai iepazītos ar grāmatniecības jaunumiem un klātienē piedalītos Ķīpsalas 

izstāžu centra organizētajos pasākumos. 

 

Bibliotēka 

D
a
rb

in
ie

k
u

  

k
o
p

sk
a
it

s 

B
ib

li
o
te

k
ā
ri

e 

d
a
rb

in
ie

k
i 

B
ib

li
o
te

k
ā
ri

e 

d
a
rb

in
ie

k
i 

a
r 

p
il

n
u

 s
lo

d
zi

 

B
ib

li
o
te

k
ā
ri

e 

d
a
rb

in
ie

k
i 

a
r 

 

n
ep

il
n

u
 s

lo
d

zi
 

Centrālā bibliotēka 23 15 15 0 

Asaru bibliotēka 2 1 1 0 

Bulduru bibliotēka 7 5 5 0 

A.Kronenberga Slokas bibliotēka 5 4 4 0 

Ķemeru bibliotēka 5 4 4 0 

Kauguru bibliotēka 10 8 8 0 

KOPĀ 52 37  37 0 

 

 

 

 



13 
 

• Bibliotekāro darbinieku izglītība 

Bibliotēka 

B
ib

li
o
te

k
ā
rā

 i
zg

lī
tī

b
a
 -

m
a
ģ
is

tr
a
 g

rā
d

s 

B
ib

li
o
te

k
ā
rā

 i
zg

lī
tī

b
a
 -

b
a
k

a
la

u
ra

  
g
rā

d
s 

B
ib

li
o
te

k
ā
rā

 i
zg

l.
 -

1
.l

īm
. 
je

b
 k

o
le

d
ža

s 

iz
g
lī

tī
b

a
 

A
u

g
st

ā
k

ā
 (

lī
d

z 
1
9
9
3
.g

.)
 

II
I 

p
ro

fe
si

o
n

ā
la

is
 i

zg
l.

 

lī
m

en
is

 

Iz
g
lī

tī
b

a
 c

it
ā
 j

o
m

ā
 

V
is

p
ā
re

jā
 v

id
ēj

ā
 v

a
i 

p
ro

fe
so

n
ā
lā

iz
g
l.

 

Centrālā 

bibliotēka 
4 2 0 1 2 5 1 

Asaru bibliotēka 1 0 0 0 0 0 0 

Bulduru 

bibliotēka 
1 0 0 1 1 2 0 

A.Kronenberga 

Slokas 

bibliotēka 

0 0 0 0 0 3 1 

Ķemeru 

bibliotēka 
0 0 1 0 0 3 0 

Kauguru 

bibliotēka 
1 1 0 0 2 2 2 

KOPĀ 7 3 1 2 5 15 4 

 

• Apbalvojumi un pateicības 

JCB Bērnu nodaļas vadītāja Inguna Radziņa ir saņēmusi Ludzas pilsētas Pateicības rakstu 

par piedalīšanos festivālā „Omotustuosti” sakarā ar Ludzas pilsētas 843. gadadienas svinībām. 

2020.gada nogalē ar Pateicības rakstu un naudas balvu amatalgas apmērā par apzinīgu darbu 

un ieguldījumu JCBattīstībātikagodinātiilggadējie iestādes darbinieki-Asaru bibliotēkas 

vadītāja un JCBdirektore par 40 darba gadiem vienā darba vietā, Kauguru bibliotēkas vadītāja  

par 35 darba gadiem un  A.Kronenberga Slokas bibliotēkas vadītāja par 20 darba gadiem 

iestādē. 

• Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas 

braucieniem u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

Budžeta līdzekļi personāla profesionālajai pilnveidei netiek piešķirti. Tiek izmantota 

katra iespēja papildināt savas profesionālās zināšanas un paaugstināt vispārējās izglītības 

līmeni, izmantojot citu institūciju piedāvātos tālākizglītības pasākumus gan uz vietas bibliotēkā, 

gan ārpus tās. Maksimāli cenšamies papildināt savas zināšanas, apmeklējot bezmaksas 

pasākumus, seminārus un kursus, arī grāmatu atvēršanu svētkus un cituspasākumus, kas 

bagātina zināšanas par grāmatniecības procesiem, autoriem un viņu daiļradi. Pārskata gadā, kad 

sakarā ar Covid-19 pandēmijas ierobežojumiem, plaši attīstījās tiešsaistes mācību pasākumi, 



14 
 

darbinieki izmantoja šo iespēju. Bija gadījumi, kad darbinieki personīgi apmaksāja dalību 

profesionālās pilnveides pasākumos- JCB Bērnu nodaļas vadītāja  pieredzes apmaiņas nolūkos 

viesojās Ogres bibliotēkā un Latvijas Neredzīgo bibliotēkā, savukārt Bulduru bibliotēkas 

galvenā bibliotekāre personīgi apmaksāja dalību LNB Mācību centra kursa apguvei.  

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

N.p.k. 
Norises 

laiks 
Norises vieta Organizētājs(-i) 

Pasākuma nosaukums, galvenās 

tēmas 

Stundu 

skaits 

1.  27.01. 
Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Kauguru 

bibliotēka 

Mācību seminārs 

„Lursoft” datu bāzes 

izmantošanas iespējas, vada 

Pārdošanas daļas vadītāja Līga 

Lūse-Zambare 

4 

2.  28.01. Tiešsaistē VARAM 

Vebinārs 

„Digitālā saziņa ar valsti. Dzīves 

situācijas, noderīgi e-risisnājumi” 

1 

3.  11.02. LNB 
LNB Bērnu 

literatūras centrs 

Seminārs 

LNB lasīšanas kampaņa 

„Nacionālā skaļās lasīšanas 

sacensība”: līdzšinējās darbības 

pārskats 

4 

4.  05.03. 

Latvijas 

Nacionālais 

Kultūras 

centrs 

UNESCO 

Latvijas 

nacionālā 

komisija 

Seminārs  

UNESCO LNK tīkla „Stāstu 

bibliotēkas” 

6 

5.  12.03. 
Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs  Jūrmalas izglītības 

iestāžu bibliotekāriem 
 

6.  
07.08.- 

08.08. 
Ludzas pilsēta 

UNESCO LNK; 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija; 

Ludzas 

bibliotēka 

Dalība Latgales stāstnieku 

festivālā „Omotu stuosti” 
20 

7.  26.08. LNB LNB 

Konference 

"Literatūras zināšanas 

mūsdienīgam bibliotekāram" 

5 

8.  04.09. Tiešsaistē LNB „Ceļazīmes mediju lietošanā” 2 

9.  04.09. LNB LNB 
Mācību kurss 

"MS Excel: izklājlapas un to 

pielietojums bibliotekārajā darbā" 

8 



15 
 

10.  10.09. 
Jūrmalas 

pilsētas dome 

Jūrmalas pilsētas 

dome 

Administratīvā 

nodaļa 

Darbs JPD lietvedības 

sistēmāDocLogix 
1 

11.  07.10 
Jūrmalas  

pilsētas dome 

Jūrmalas pilsētas 

dome Budžeta 

nodaļa 

Darbs JPD Budžeta plānošanas 

sistēmā  
1 

12.  
15.10. 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs Jūrmalas izglītības 

iestāžu bibliotekāriem 
2 

13.  23.10. LNB 
Ziemeļvalstu 

Ministru 

padomes birojs 

Informatīvs seminārs 

„Ziemeļvalstu literatūras nedēļa” 
5 

14.  24.11. Tiešsaistē JPD Kultūras 

nodaļa 

Seminārs par autortiesībām  

1.daļa. Vada AKKA/LAA 

speciāliste Ieva Kolmane 

2 

15.  25.11 Tiešsaistē JPD Kultūras 

nodaļa 

Seminārs par autortiesībām  

2.daļa. Vada LR Kultūras 

ministrijas  Autortiesību nodaļas 

speciāliste Linda Zommere 

2 

16.  26.11. Tiešsaistē JPD Kultūras 

nodaļa 

Informatīvs seminārs 

„Jūrmala kā iespējamā Eiropas 

kultūras galvaspilsēta 2027” 

2 

17.  26.11. Tiešsaistē LNB "Latvijas akadēmisko, speciālo un 

publisko bibliotēku direktoru 

2020.gada rudens sanāksme" 

4 

18.  01.12. Tiešsaistē 
JPD Kultūras 

nodaļa 

Seminārs par autortiesībām  

3.daļa. Vada Latvijas izpildītāju 

un producentu apvienības 

Publiskošanas tiesību speciāliste 

Marina Rjabkova 

2 

19.  10.12. Tiešsaistē 

Latvijas 

stāstnieku 

asociācija 

V Latvijas stāstnieku konference 

„Augt- tas nozīmē dzīvot: mēs 

starp dabisko, mantoto un citādo” 

5 

20.  10.12. Tiešsaistē V/A KISC 
„Mūsdienīga un inovatīva saziņa 

ar valsts pārvaldi” 
3 



16 
 

21.  21.12. Tiešsaistē 

LR Kultūras 

ministrija; 

LNB;  

SIA Datorzinību 

centrs 

Mācību semināri bibliotēku un 

muzeju speciālistu digitālo 

prasmju atīstībai 

"Tiešsaistes pasākumu 

organizēšana" un "Virtuālo 

izstāžu veidošana" 

48  

 

• Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

Centrālā bibliotēka ir aprīkota ar pašapkalpošanās kiosku, grāmatu izsniegšanas un 

saņemšanas pašakalpošanās iekārtu. Šī iekārta ir radījusi zināmu interesi gan publisko, gan 

zinātnisko bibliotēku vidū, par šo iekārtu ir ieinteresējušās Ogres, Jelgavas un Rīgas Centrālā 

bibliotēka, konsultācija par iekārtas uzturēšanu sniegta Liepājas Universitātes bibliotēkai.  

Pārskata gada 23.aprīlī, Bibliotēku nedēļas ietvaros bija ieplānots SIA Hansab, Jūrmalas 

pilsētas domes Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldes un JCB informatīvs 

klātienes seminārspar šo pakalpojumu, notika sagatavošanās darbi, semināra dienas kārtības 

plānošana, diemžēl pasākums sakarā ar Covid-19 pandēmiju tika pārcelts līdz laikam, kamēr 

epidemioloģiskā situācija valstī stabilizēsies un tiks atļauti klātienes pasākumi.Minētā iemesla 

dēļ nenotika arī 20.oktobrī ieplānotais Centrālās bibliotēkas darbinieku rudens seminārs. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 
 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 
2018 2019 2020 

% salīdzinot ar 

iepr.gadu 

Lietotāju skaits 10507 11977 9848 +13.9%;  - 17.7% 

t.sk. bērni 3792 5706 3418 +50.4%;  - 40.1% 

Bibliotēkas apmeklējums 147147 161255 110741 +9.5%;   - 31.3% 

t.sk. bērni 39410 46809 26438 +18.7%;  - 43.5% 

Virtuālais apmeklējums 26047 7943 11601 -30.4%;  +  46% 

Izsniegums kopā 481886 510898 321705 +6.0%;  - 37% 

t.sk. grāmatas 231331 252681 199911 +9.2%;  - 20.8% 

t.sk. periodiskie izdevumi 237482 246506 260609 +3.8%;  +15.1% 

t.sk. bērniem 76417 89723 27513 +17.4%;  - 69.3% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pilsētā 
18.3% 20.7% 16.9%  

t.sk. bērni līdz 18.g. 9625 9637 9750 +0.12%; 

Iedzīvotāju skaits 57145 57792 58117 +1.13%; 

 

Bibliotēka 
Lietotāju 

skaits 

T.sk. 

bērni 

Apmeklējums 

(fiziskais) 
T.sk.bērni Izsniegums 

T.sk. 

bērniem 

Centrālā 

bibliotēka 
3695 1197 40617 10601 88043 10202 

Asaru 

bibliotēka 
661 234 5764 1003 18554 725 

Bulduru 

bibliotēka 
1744 592 20641 7572 94747 32324 

A.Kroneberga 

Slokas 

bibliotēka 

950 222 9318 1666 39617 2747 

Ķemeru 

bibliotēka 
731 162 7543 958 20174 5306 

Kauguru 

bibliotēka 
2067 1011 26858 4638 60570 4449 

2020.gads 9848 3418 110741 26438 321705 55753 



18 
 

2019.gads 11977 5706 161255 46809 510898 89723 

+/- -2129 -2288 -50514 -20371 -190535 -33970 

 

Saistībā ar pārskata gadā valstī noteiktajiem ierobežojumiem un ārkārtas situāciju valstī 

visi statistiskie pamatrādītājiJCB diemžēl ir samazinājušies. To, cik ļoti bibliotēkas 

iedzīvotājiem ir nepieciešamas, izjutām maijā, tiklīdz bibliotēkās tika atsākta iedzīvotāju 

bibliotekārā apkalpošana klātienē- apmeklētāju pieplūdums bija liels, arī vasaras mēnešos, kad 

tika atjaunota apmeklētāju klātienes apkalpošana, bibliotēkas bija labi apmeklētas. Lasītavās 

izsniegto periodisko izdevumu skaits tomēr samazinājās, jo tās nebija atvērtas visu pārskata 

periodu, un arī tad, kad piekļuve lasītavām bija atļauta, cilvēkiem ar individuālās aizsardzības 

līdzekļiem uz sejas (maskām) ilgstoša uzurēšanās bija apgrūtinoša. Tomēr kopumā ņemot, 

pārskata periodā bērnu un jauniešu bibliotēku apmeklējums ir samazinājies gandrīz uz pusi, kā 

arī izsniegums bērniem un jauniešiem pārskata periodā ir sarucis par trešdaļu mazāks kā 

2019.gadā. Savukārt jāatzīmē, ka pārskata gadā virtuālais apmeklējums kopumā ir pieaudzis. 

Iedzīvotāji ineteresējās par bibliotēkās notiekošajām kultūras norisēm, par izmaiņām 

bibliotekāro pakalpojumu nodrošināšanā pandēmijas laikā. Ārkārtas situācijas laikā lasītāji tika 

apkalpoti attālināti- telefoniski un ar e-pasta starpniecību, maksimāli nodrošinot digitālo 

pakalpojumu pieejamību ikvienam bibliotēkas lietotājam. Bibliotēkas sociālajos tīklos tika 

sniegta informācija par jaunākajām sanemtajām grāmatām, informatīvi materiāli par bibliotēku 

pakalpojumiem un lietotāju iespējām e-resursu izmantošanā. Lasītāju reģistrēšanā tika 

izmantota tiešsaistes anketa, tā nodrošinot jaunu lietotāju reģistrāciju attālināti.  

• Pakalpojumu attīstība, jauninājumi-kopaina, piemēri, vērtējums 

Salīdzinoši vairāk kā 2019.gadā,pārskata gadā jūrmalnieki ir reģistrējušies grāmatu 

lasīšanas platformā „3td e-GRĀMATU bibliotēka”, un lasa grāmatas elektroniskajā formātā, 

tiešsaistē. Lasītājiem tiek piedāvātas jau gandrīz 500 e-grāmatu no izdevniecībām „Zvaigzne 

ABC”, „Apgāds Mansards”, „Prometejs” un „Latvijas mediji”, un katru nedēļu piedāvājums 

tiek papildināts ar jauniem nosaukumiem. Šis pakalpojums tika popularizēts sociālajos tīklos, 

Centrālās bibliotēkas Facebook kontā. Interesentiem tika piedāvātas tiešsaistē grāmatas krievu 

valodā www.bibliorossica.com, nozaru literatūra angļu valodā www.elibrary.imf.com. 

• E-grāmatu bibliotēka 

 E-grāmatu bibliotēkas 

lasītāju/autorizēto lietotāju skaits 

E-grāmatu bibliotēkas 

izsniegums 

2019 81 367 

2020 143 882 

 224 1249 

 

Kopš šī pakalpojuma ieviešanas 2019.gadā Jūrmalā kopumā ir 224 e-grāmatu lietotāji, 

kuriem izsniegtas 1249 e-grāmatas. Pārskata gadā Jūrmala starp visām 34 ALISE instancēm 

ieņem 14. vietu lietotāju skaita ziņā un 12.vietu izsnieguma ziņā - V/A KISC vērtējumā šie 

rādītāji uzskatāmi kā labi.  

 

http://www.bibliorossica.com/
http://www.elibrary.imf.com/


19 
 

• Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti 

(pētījumi, aptaujas, anketas u.tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

Pārskata periodā veikta lasītāju anketēšana Centrālās bibliotēkas Facebook lapā, ar mērķi 

uzzināt viedokli par bibliotēkas darba kvalitāti. JCB projektu vadītājas izstrādātajā bibliotēkas 

darba kvalitātes vērtēšanas e-anketā tika ietverti jautājumi, kas aptvēra visas bibliotekārā darba 

jomas. Respondentu skaits:36 bērni un jaunieši, 75 pieaugušie, kuri izteikuši pozitīvu vērtējumu 

par bibliotēkas lasītāju apkalpošanas procesu un apkalpošanas kultūru. Priecājamies par laba 

vēlējumiem un atbalstu bibliotēku darbam, lasot ierakstus Centrālās bibliotēkas viesu grāmatā. 

Pastāvīgo apmeklētāju viedokli un vēlmes uzzinām bibliotekārā pakalpojuma sniegšanas gaitā, 

ieteikumus un aizrādījumus ņemam vērā. 

• Ārējie apkalpošanas punkti kā pakalpojums  

JCB nav ārējo apkalpošanas punktu. 

• Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām- īss 

situācijas raksturojums 

JCB un tās filiālbibliotēkas ir pieejamas personām ar īpašām vajadzībām. Pie katras 

bibliotēkas ir ierīkota uzbrauktuve cilvēkiem ratiņkrēslos. Centrālajā bibliotēkā ir  ierīkots 

platformas lifts apmeklētāju nokļūšanai otrajā stāvā. Pārskata periodā JCB no Latvijas 

Neredzīgo bibliotēkās ir saņēmusi pielāgotu literatūru bibliotēkas lasītājiem ar redzes 

traucējumiem- kopskaitā 20 eks. audiogrāmatas un grāmatas palielinātā drukā.Diemžēl ārkārtas 

situācija un ierobežojumu laiks nav veicinājis plašu šo grāmatu izsniegumu, pārskata periodā 

šāda veida literatūras 14 eks. ir izsniegti 5lasītājiem.Arī šajā pārskata periodā iespēju robežās 

bibliotekāri piegādāja uz mājām lasāmvielu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, kuriem veselības 

problēmu dēļ pašiem līdz bibliotēkai aiziet nebija iespējams. 

• Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām, 

tematiskie pasākumi – situācijas raksturojums 

Ar pieaugušo auditoriju tiek strādāts individuāli, iesakot literatūru, atbilstoši lasītāja 

interesēm un vajadzībām, un konsultējot tos e-prasmju apgūšanā un papildināšanā. Otra 

populārākā darba forma- literāri izglītojošo un tematisko pasākumu organizēšana dažādām 

mērķauditorijām. Pārskata periodā Jūrmalas bibliotēkās klātienē notikuši 89 tematiski 

pasākumi, apmeklējumu skaits2769, attālināti noorganizēti 10 pasākumi, apmeklējumu skaits 

2351. 

• Uzziņu un informācijas darbs 

Uzziņas tiek sniegtas klātienē, pa telefonu un e-pastos. Informācijas un uzziņu sniegšanas 

darbs balstās uz datu bāzu, interneta resursu, bibliotēkās pieejamo informācijas avotu 

izmantošanu. Bibliotekāri ir informēti paši un sniedz informāciju arī apmeklētājiem par aktuālo 

situāciju valstī, bibliotēkulietotājiemiesaka  izmantot pieejamos bezmaksas resursus digitālajā 

vidē, izsniedz autorizācijas datus piekļuvei 3td e-GRĀMATU bibliotēkai.  

Bulduru bibliotēka ātrākai un ērtaākai saziņai ar lasītājiem izmantoja WatsApp aplikāciju 

no personīgajiem mobilajiem telefoniem. Šāds saziņas veids izrādījies efektīvs un ziņu 

saņēmējiem patīkams, un bibliotēka šādu komunikāciju turpinās.Aktīvi interesentiem tika 

sniegti autorizācijas dati un reģistrēti jauni bibliotēkas lietotāji. 

Bulduru bibliotēkā darbojas Eiropas Savienības informācijas punkts, kura mērķis ir 

paplašināt un padziļināt Latvijas iedzīvotāju informētību par Eiropas Savienību. Jūrmalas ESIP 



20 
 

koordinē un atbalsta LR Ārlietu ministrija. Jūrmalas ESIP 2020.gadā pārsvarā strādāja 

attālināti, telefoniski un e-pastos atbildot uz interesentu jautājumiem saistībā ar Eiropas 

Savienības tēmām. Pārskata gadā daudziem svarīgi bija jautājumi par Breksittēmu, par 

Lielbritānijas Izstāšanās līgumu un Latvijas pilsoņu nākotnes izredzēm Apvienotajā Karalistē. 

Pārskata gads bija vēsturisks gads- pasaule sastapās ar ļoti spēcīgu izaicinājumu- Covid-19 

pandēmiju, un sabiedrība izjuta patiesu rūpi par esošo situāciju, tika uzdoti jautājumi arī par 

vakcīnu izstrādi, par veselības drošibas politiku Eiropas Savienībā.  

Pārskata gadā, kamēr to atļāva epidemioloģiskā situācija valstī, regulāri, katru ceturtdienu 

Asaru bibliotēkā notika bezmaksas individuālas konsultācijas interesentiem “Apgūsim digitālo 

pasauli!”. Šīs konsultācijas vada LU lektore, inženierzinātņu maģistre Inese Urpena. 

• Bibliotēkas izglītojošā darbība 

Pārskata periodā ir sniegtas individuālas konsultācijas dažādos ar e-prasmēm saistītos 

jautājumos. Vairāk pēc bibliotekāra praktiskas un konsultatīvas palīdzības jautā seniori, kuri 

vēršas pie bibliotekāra ar dažādiem internetbankas lietošanas jautājumiem, rēķinu nomaksu, 

dažādas darbības portālā Latvija.lv, VID, ārstniecības čeku nosūtīšana, fotoaattēlu pārnešana 

no telefona uz e-pasta adresi, profila izveide, sludinājuma ievietošana, CV formatēšana, pasta 

sūtījumu atmuitošana, maksājumu izdruka no portāla Elektrum.lv, aviobiļešu iegāde, 

sludinājumu ievietošana utt. utml. praktisku jautājumu risināšana e-vidē. 

Izglītojošo funkciju bibliotēkas veic, organizējot dažādus literārus un tematiskus 

pasākumus. 

• Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Bibliotēkās apmeklētājiem redzamā vietā ir pieejama pašvaldības, valsts institūciju un 

nevalstisko organizāciju informācija. Bibliotēkās bez maksas ir pieejami abi vietējie laikraksti 

„Jūrmalas Vārds” un „Jūrmalas Avīze”. Pieejami ir pašvaldības bukleti u.c. izdales materiāli. 

Bibliotēkās ir stends Jūrmalas pilsētas domes paziņojumiem iedzīvotājiem. Vairākās 

bibliotēkas ziņojumu stendos ir izlikti transporta kustības saraksti, dažādi paziņojumi un 

aktualitātes. 

• Elektroniskais katalogs kā pakalpojums 

Pārlūkot Jūrmalas bibliotēku elektronisko kopkatalogu iespējams ikvienam interesentam 

interneta vietnē https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. 

Autorizētiem bibliotēkas lietotājiem iespējami attālinātie pakalpojumi – grāmatu termiņa 

pagarināšana, pasūtījumi, pieprasījumu veidošana, kā arī 3 td e-GRĀMATU bibliotēkas 

interneta vietnē www.3td.lvizmantošana. 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ Strādā ar moduļiem Autorizēti Pasūtīts 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx
http://www.3td.lv/


21 
 

Pilsēta/ 

Novads 
Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS ALISE 

un ALISE-i 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

lietotāji 

(2020) 

(Web) 

eksemplāru 

(2020) 

Jūrmala 6 67 6 6 6 1357 2364 

 

Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā un tās struktūrvienībās izmantotie BIS ALISE 

moduļi:Pamatkonfigurācija, Cirkulācija, WebPAC, mobilais WebPAC, papildu datu bāze 

novadpētniecībai, papildu licence, SBA, Inventarizācija, Pašapkalpošanās kiosks. Moduļu 

uzturēšanas gadskārtējās izmaksas sastāda 4601 eiro. Komplektēšanas moduli izmanto Centrālā 

bibliotēkas Komplektēšanas un apstrādes nodaļas darbinieki, strādājot ar monogrāfiskajiem  

izdevumiem un periodiku,  pārējās bibliotēkās tiek reģistrēti periodiskie izdevumi, piešķirot 

katram eksemplāram svītrkodu. Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā tiek uzturētas divas datu 

bāzes:Jūrmalas elektroniskais grāmatu kopkatalogsun Jūrmalas novadpētniecības datu bāze. 

Elektroniskā kopkataloga ierakstu skaits uz 31.12.2020. 83972, monogrāfisko izdevumu 

eksemplāru skaits 127802, seriālizdevumu eksemplāru skaits 19886. Autoritatīvo ierakstu 

kopskaits 26884.Lietotāji var pieslēgties Jūrmalas Centrālās bibliotēkas elektroniskajam 

kopkatalogam ar savu lietotāja vārdu un paroli, pasūtīt sev nepieciešamo izdevumu, sekot līdzi 

tā izmantošanas termiņam, nepieciešamības gadījumā, pagarināt to.  

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

Autorizēti lietotāji 

(2018) 
Autorizēti lietotāji 

(2019) 
Autorizēti lietotāji 

(2020) 

% salīdzinot ar 

iepr. gadu 

705 801 1359 + 69% 
 

Centrālās bibliotēkas mērķis ir maksimāli attīstīt attālinātos pakalpojumus. Pārskata gadā 

autorizēto lietotāju skaits ir palielinājies, kopumā autorizācijas dati bibliotēkās piešķirti 1359 

lietotājiem. 

Pārskata periodā WebPAC kopumā veikti 2364 pasūtījumi, 732 no tiem Centrālajā 

bibliotēkā, kā arī pieteikti 2234  grāmatu pagarinājumi, no tiem  Centrālajā bibliotēkā 506.  

Kopējais WebPAC unikālo apmeklējumu skaits elektroniskajā kopkatalogā pārskata periodā 

sastāda 125326, no kurām 4639 tikai autentificētas sesijas. Visiem attālo darbību skaitliskajiem 

rādītājiem ik gadu ir tendence pieaugt. 

 

• Iekšzemes un starptautiskais SBA 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2018 2019 2020 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

995 1065 618 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

997 981 643 

 



22 
 

Pārskata gadā lasītājiem tika nodrošināta pakalpojuma pieejamība operatīvi un pēc 

iespējas tuvāk bibliotēkas lietotāju dzīves vietai. Veiktais darbs, piegādājot grāmatas Jūrmalas 

filiālbibliotēku ietvaros ir samazinājis lasītāju rindas uz jaunākajām un pieprasītākajām 

grāmatām. Pārskata periodā SBA kārtā no Latvijas Nacionālās bibliotēkas grāmatas netika 

pasūtītas, nebija pieprasījuma.  

Tabula “SBA dokumentu aprite 2020.gadā Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā” 

Bibliotēka 
Saņemto 

grāmatu skaits 

Izsniegto grāmatu 

skaits 

Asaru bibliotēka 63 74 

Centrālā bibliotēka 170 215 

Bulduru bibliotēka 139 99 

A.KronenbergaSlokas bibliotēka 60 87 

Kauguru bibliotēka 134 144 

Ķemeru bibliotēka 52 24 

Kopā: 618 643 

 

• Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

2020.gadā Centrālajā bibliotēkā ir uzsākts cikls vismazākajiem bibliotēkas 

apmeklētājiem „Mazulīšu rīts ar grāmatiņu”, kas veltīts bērniem no pusotra līdz četriem gadiem. 

Iesākts pusaudžiem veltītais pasākumu cikls “Tu neesi viens”, kurā ieplānotas dažādas tēmas. 

Tēma “Dzeja un jaunrade” bija veltīta jauniešiem, kuri paši raksta dzeju, pasākumu vadīja Iveta 

Dārzniece. 

Ir apgūta un izmantota teritorija ārpus Centrālās bibliotēkas,  vasaras mēnešos sniedzot 

bērniem iespēju lasīt svaigā gaisā. Ir iegādāts šūpuļtīkls, kurš izvietots priežu ielokā, lai lasīšana 

notiek svaigā gaisā. Finansējuma piesaistei tiek izmantota dalībaVKKF Literatūras nozares 

projektos, un pārskata gadā iesniegtais un finansiāli atbalstītais projekts „Mazais Lielais cilvēks 

bibliotēkā” ir pilnībā realizēts. Turpinām darbu bibliotēkas attālināto pakalpojumu 

popularizēšanā, jo autorizētajiem lietotājiem ir vairāk iespējusaņemt inovatīvus bibliotēkas 

pakalpojumus. To pārskata gadā pierādījis jaunais pakalpojums bibliotēku lietotājiem - 3 td e-

GRĀMATU bibliotēka. 

  



23 
 

6. KRĀJUMS 

• Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

Krājums tiek komplektēts saskaņā ar 2015.gadā izstrādāto dokumentu “Jūrmalas 

Centrālās bibliotēkas krājuma veidošanas politika 2016-2020”. Tas nosaka krājuma veidošanas 

prioritātes un pamatprincipus, kā arī komplektēšanas avotus un izdevumu atlases kritērijus. 

Dokuments arī reglamentē periodisko izdevumu glabāšanas termiņus. Krājuma komplektēšanas 

prioritātes pārskata periodā: oriģinālliteratūra latviešu un krievu valodā bērniem un 

pieaugušajiem, daiļliteratūra angļu valodā. Krājums tika papildināts arī ar grāmatām angļu 

valodā, jo pēc tām ir pieprasījums. Monogrāfiskie izdevumi ir krājuma nozīmīgākā daļa. Reizi 

mēnesī tiek veikti jauno grāmatu iepirkumi, periodikas izdevumi tiek abonēti reizi pusgadā. 

Krājuma komplektēšanas procesā, sastādot iepērkamo grāmatu sarakstu, tiek ņemti vērā 

filiālbibliotēku iesniegtie pieprasījumi, lasītāju vēlmes.Informācija par jaunizdotajām 

grāmatām tiek gūta no periodiskajiem izdevumiem, apgādu un izdevniecību jauno grāmatu 

bukletiem, grāmatu vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības uzņēmumu mājas lapām 

internetā. 2020.gada otrajā pusē ir uzsākts darbs pie dokumenta „Jūrmalas Centrālās bibliotēkas 

krājuma veidošanas politika 2021-2025”. 

 

• Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2018 2019 2020 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 
34849 34865 34852 

t. sk. grāmatām 25000 25000 24998 

t. sk. bērnu grāmatām 5192 6633 7627 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 9849 9865 9854 

Finansējums krājumam uz 1 iedz.skaita 

pagastā, pilsētā, reģionā    
0.61 0.61 0.61 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 34849 34858 34852 

 

Finansējums krājuma papildināšanai ar jaunieguvumiem jau vairākus gadus ir stabils un 

nemainīgs, kas diemžēl, samazina jauno grāmatu un periodisko izdevumu iegādes 

eksemplaritāti, jo iesietas, labas grāmatas cenas ir samērā augsta. Pārskata periodā valdība lēma 

piešķirt 9.7 miljonus eiro lielu finansējumu no neparedzētiem gadījumiem nozares iestādēm, 

t.sk., vērtīgu grāmatu iepirkumu programmai publiskajām bibliotēkām un profesionālās 

pilnveides pasākumiem. Šādā veidā Jūrmalas Centrālā bibliotēka saņēma 272 eks. grāmatu 

krājuma papildināšanai par kopējo summu 2670 eiro. Bibliotēku krājumi pārskata gadā būtiski 

tika papildināti arī ar lasītāju ziedotajām grāmatām. Šādā veidā grāmatu krājums papildināts ar 

2358 eks. par kopējo summu 14210 eiro.  

• Rekataloģizācija (ierakstu skaits + % no kopējā) 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas un tās filiālbibliotēku krājumi ir pilnībā rekataloģizēti.  

 



24 
 

• Krājuma pārbaude (inventarizācija) 

Pārskata periodā bibliotēkās krājuma pārbaudes (inventarizācijas) nav veiktas.  

• Krājuma rādītāji 

 2018 2019 2020 

Jaunieguvumi kopā 9037 8157 9317 

t. sk. grāmatas 4286 3485 5025 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 517 815 866 

t. sk. bērniem 954 835 1101 

Izslēgtie dokumenti 8164 6756 9480 

Krājuma kopskaits 146462 147860 147154 

Grāmatu krājuma apgrozība 3.2 3.4 2.1 

Periodisko izdevumu apgrozība 16 16 16.1 

 

• Datubāzes 

Bibliotēkas bez maksas lietotājiem nodrošina piekļuvi tiešsaistes datubāzēm 

“Letonika.lv” un “News.lv”. Bibliotēkā reģistrētam lietotājam ir iespēja izmantot Letonika.lv 

datu bāzi arī attālināti, saņemot bibliotēkā paroli tās piekļuvei. Datubāze Letonika.lv ir uzziņu 

materiālu portāls ar piekļuvi enciklopēdijām, vārdnīcām, pilnteksta literatūrai, attēliem, audio, 

video ierakstiem un citiem informācijas resursiem, savukārt News.lv ir Latvijas laikrakstu 

publikāciju datubāze. Kopumā attālinātās pieejas izmantošanas statistika šai datubāzei Jūrmalas 

bibliotēkās pārskata periodā nav augsta.  
 

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Datubāze 2018 2019 2020 

Letonika 1019 1481 1385 

News 336 568 144 

Kopā: 1355 2049 1529 

 

• Krājuma un datubāzu popularizēšana 

Literatūras izstādes ir visbiežāk izmantotais un visefektīvākais literatūras popularizēšanas 

un krājuma atklāsmes veids. Bibliotēkās tiek organizētas galvenokārt tematiskāsizstādes, kas 

veltītas dažādām svētku un atceres dienām, rakstnieku, makslinieku jubilejām un jaunieguvumu 

izstādes. Krājuma popularizēšanas nolūkos bibliotēkās pārskata gadā tika izveidotas tematiskas 

izstādes „Literatūres grāmatu plaukts”, kurās izvietoja LTV raidījuma ciklā „Literatūre- 

ceļojums ar rakstnieku” aplūkoto grāmatu kolekcijas. Lasītājiem ļoti saistošas ir jauno grāmatu 

izstādes. Šīs izstādes parasti tiek papildinātas ar jauno grāmatu sarakstiem. Informācija par 

jaunajām grāmatām regulāri tiek ievietota Centrālās bibliotēkas Facebook kontā. Laikā, kad 

bibliotēkas pameklētājiem bija slēgtas, Bērnu nodaļas darbinieces grāmatu izstādes izvietoja 

bibliotēkas logos. Bulduru bibliotēka krājuma popularizēšanas nolūkos un sadarbības projekta 



25 
 

ietvaros piedalījās gadskārtējā Jaungada izstādē Bulduru izstāžu namā, kur darbojās Bulduru 

bibliotēkas izbraukuma lasītava.  

Periodikas izdevumi ir lasītāju ļoti pieprasīti un izmantoti informācijas ieguvei un atpūtai. 

Bibliotēku lasītavās apmeklētājiem tiek piedāvāti dažādi periodiskie izdevumi, laikraksti un 

žurnāli dažādām interesēm – medicīnu, vēsturi, psiholoģiju, politiku, kulināriju, arhitektūru.  

Piereģistrējot personu bibliotēkā, tā tiek iepazīstināta arī ar bibliotēkas piedāvātajām  

bezmaksas datubāzēm. Bibliotekāres pēc nepieciešamības apmāca lietotājus  kā tās var 

izmantot. Apmeklētājiem redzamā vietā bibliotēkās ir izvietoti informatīvi plakāti par 

bibliotēkā pieejamām datubāzēm. Informācija par datubāzēm ir izvietota blakus brīvpieejas 

datoriem. 

• Darbs ar parādniekiem 

Šis ir ļoti nozīmīgs un svarīgsdarbs, bet, vairumā gadījumu, lai kā bibliotekārs arī censtos, 

tas paliek bez gaidītā rezultāta. Protams, aizmāršīgajiem lasītājiem tiek sūtīti gan e-pastos 

atgādinājumi par grāmatu atdošanas termiņu kavēšanu, gan atgādināts pa telefonu, rakstītas 

īsziņas, gan satiekot lasītāju uz ielas, mutiski tiek atgādināts, ka grāmatas tiek gaidītas atpakaļ 

bibliotēkā. Ir izdevumi, kas ir ļoti pieprasīti, un uz tiem veidojas rindas. Bibliotekārs seko, lai 

pieprasītā grāmata laicīgi atgrieztos atpakaļ bibliotēkā, lai to varētu izsniegt nākošajam 

lasītājam. Protams, raizes sagādā gadījumi, ja parādnieki ir mainījuši dzīves vietas, vai 

kontakttālruņa numuru un nav par to informējuši bibliotēku. Pie Centrālās bibliotēkas uzstādītā 

grāmatau nodošanas iekārta palīdz samazināt parādnieku skaitu- grāmatas tajā var tikt ievietotas 

jebkurā laikā, arī tad, kad bibliotēka ir slēgta. 

• Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie 

secinājumi pārskata periodā 

Kauguru bibliotēka pārskatā atzīmē: „Grāmata šajā Covid-19 pandēmijas laikā daudziem 

iedzīvotājiem bija vienīgais glābiņš un sabiedrotais”, un tam var piekrist. Daudziem 

iedzīvotājiem bibliotēka ir vienīgā vieta, kur var iepazīties ar jaunākajiem laikrakstiem un 

žurnāliem, jauniznākušajām grāmatām.Laikā, kad vairums kultūras telpuklātienē nebija 

pieejamas, apmeklētāji priecājās par iespēju aiziet uz bibliotēku, nodot izlasītās grāmatas un 

paņemt lasīšanai jaunas.  Vairāk šajā laikā tika lasīta daiļliteratūra, otra pieprasītākā bija nozaru 

literatūra. Lasītāju nodotās grāmatas, atbilstoši sanitārajam protokolam, tika novietotas 72 

stundu karantīnā, un tikai pēc tam novietotas atpakaļ savās vietās plauktos.  

Analizējot krājumu, secinājām, ka krājums satura ziņā jāatjauno, tas attiecas īpaši uz 

nozaru literatūru, jāpiekomplektē arī daiļliteratūra vācu un angļu valodā, gan pieaugušo, gan 

bērnu auditorijai, jo pēc tām ir pieprasījums.  

Centrālajā bibliotēkā grāmatās ir ielīmētas īpašas drošības uzlīmes, kuras tiek 

deaktivizētas, izsniedzot tās līdzņemšanai uz mājām, un lasītājs droši ar grāmatām rokā varētu 

iziet caur elektroniskajiem drošības vārtiem un nebūtu dzirdami brīdinājuma signāli, ka kaut 

kas tiek iznests no bibliotēkas nepiereģistrēts. Laikā, kad epidemioloģiskā situācijas dēļ 

bibliotēkas apmeklētājiem bija slēgtas, pilnībā tika pabeigta Centrālās bibliotēkas un Bērnu 

nodaļas brīvpieejas grāmatu krājuma marķēšana ar drošības uzlīmēm.  

Periodā, kad bibliotēkas bija slēgtas ārkārtas situācijas un noteikto ierobežojumu dēļ tika 

atcelta daļa plānoto tematisko pasākumu.  

 



26 
 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

• Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Pārskata periodā saskaņā ar Bibliotēku akreditācijas komisijas ieteikumu JCB funkciju 

sekmīgākai veikšanai ir veiktas strukturālas izmaiņas bibliotēkas nolikumā – 2020.gada 

20.februārī Jūrmalas pilsētas domes sēdē tiek pieņemts lēmums grozīt JCB nolikumu un mainīt 

Dubultu bērnu bibliotēkas statusu no vietējas nozīmes bibliotēkas uz JCB Bērnu nodaļu.  

Vietējas nozīmes bibliotēkās bērnu bibliotekārā apkalpošana notiek atsevišķās telpās, dažviet 

pat atsevišķā stāvā, kā tas ir A.Kroneberga Slokas bibliotēkā, bet, piemēram, Asaru bibliotēkā, 

tās nelielās platības dēļ, bērnu bibliotekārajai apkalpošanai nav atsevišķas telpas, bet tikai telpas 

daļa, kurā atrodas plaukti ar bērnu u pusaudžu grāmatām un neliels rotaļu stūrītis. 

Ja 2019.gadā puse no reģistrēto lietotāju skaita bija bērni un jaunieši, tad pārskata periodā 

tikai nepilna trešā daļa no reģistrētajiem lasītājiem bibliotēkās bija bērni un jaunieši. 

Reģistrējušos latviešu tautības bērnu ir krietni vairāk, savukārt krievu tautības bērni bibliotēkās 

lasāmvielu nereti pieprasa latviešu valodā. Vasarās, kad Jūrmalu apmeklē tūristi, krievu 

daiļliteratūra atkal tiek pieprasīta oriģinālvalodā. 

• Metodiskā un konsultatīvā darba organizācija attiecībā uz šo virzienu 

Par darbu ar bērniem un jauniešiem atbild JCB Bērnu nodaļas vadītājaI.Radziņa. 

15.10.2020. seminārā, kas tika rīkots Jūrmalas izglītības iestāžu bibliotekāriem, vadītāja 

informēja izglītības iestāžu kolēģus par jaunumiem  Centrālās bibliotēkas darba plānos, par 

aktuālāko lasīšanas veicināšanas aktivitātē „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020”, par 

jaunumiem Nacionālās skaļās lasīšanas sacensībā, izsakot pateicību Slokas pamatskolas 

bibliotekārei, kuras audzēkne pārstāvēja Jūrmalu šīs sacensības noslēguma pasākumā Latvijas 

Nacionālajā bibliotēkā. I.Radziņa konsultēja Zorģu bibliotēku par idejām, kā strādāt ar bērniem 

Ziemeļvalstu literatūras nedēļā.Pieredzes apmaiņā JCB Bērnu nodaļā pārskata periodā ieradās 

kolēģi no Pārdaugavas bibliotēkas, Valmieras bibliotēkas un Aizputes mūzikas skolas 

bibliotēkas. 

• Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, 

salīdzinot iegādāto pieaugušo un bērnu un jauniešu lietartūru un lasītāju sastāvu, 

alternatīvo lietu komplektēšana (puzles, spēles, diski u.c.) 

Bibliotēkās ir nokomplektēts dažādām vecuma un interešu grupām piemērots krājums,. 

Krājums ir tematiski dažāds, grāmatas bagātīgi ilustrētas, jaunākās lasāmvielas klāsts ir 

lasītmotivējošs. Kaut arī skaitliskie rādītāji ir samazinājušies, lasīšanas tradīcijas ir stabilas. 

Tika izjusta arī lielāka vecāku atbildība un iesaistīšanās, lai bērni brīvajā laikā no mācībām 

vairāk pievērstos lasīšanai. Pārskata  gadā pašvaldības finansējuma kopējais piešķīrums 

grāmatu krājuma papildināšanai EUR 25000, un bērnu grāmatu iegādei tika novirzīta trešā daļa 

šī finansējuma, t.i., EUR 7627. Prioritātes grāmatu atlasei palikušas nemainīgas 

oriģinālliteratūra un tulkotā literatūra pusaudžiem, oriģinālliteratūra bērniem, nozaru literatūra 

bērniem un jauniešiem. Bērnu spējas un prasmes dažādos vecumos ļoti atšķiras, tāpēc katram 

vecumposmam vairāk aktuālas un piemērotas ir noteikta tipa grāmatas. Par šo summu bērnu 

auditorijai varējām iegādāties 1101 eks. grāmatu. Grāmatas kļuvušas krāšņi ilustrētas, 

pievilcīgas, saturiski dažādas, citās ir skaņu panelis, kas rotaļīgi palīdz apgūt saturu un vārdus. 

Lasītākās grāmatas 2020.gadā:  Dž. Kinnijs „Grega dienasgrāmata”, Pilkijs D. „Domens un 

kaķēns”, „Dogmens blusu valdnieks” , Looka K. „Lidostas blaktis nepadodas.”  Bērniem un 



27 
 

pusaudžiem bibliotēkās tiek abonēti periodiskie izdevumi: “Ilustrētā Junioriem”, “Avene”, 

„Astes”, “Spicīte.” Spēles, puzles un citas alternatīvās lietas neesam varējuši iegādāties 

nepietiekamā finansējuma dēļ.  

• Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām 

vecuma grupām 

Pārskata gadā, sakarā ar attālināto apmācību skolās un epidemioloģisko prasību 

ievērošanu, nenotika vairāki kolektīvie bibliotēkas apmeklējumi, lasītveicināšnas akcents tika 

likts uz individuālo darbu ar katru bibliotēkas apmeklētāju, izvēloties katram piemērotu 

lasāmvielu. Bibliotekāri novērojuši, ka, lai sagatavotos projektu nedēļai skolā, bērni arvien 

mazāk materiālus projektiem meklē bibliotēku grāmatu plauktos, vairāk izmanto Internetā 

atrodamo informāciju. Bērniem bija nepieciešama dažāda satura informācija, interesantākās 

uzziņas, kas tika sagatavotas, bija par Latvijas vēsturi, pilīm, upēm, Jūrmalas dzejniekiem, par 

Mellužu estrādi, Ziemeļameriku. Uzziņu sagatavošanai tiek piedāvāts bibliotēku grāmatu 

krājums, uzziņu literatūra, lasītavās pieejamie materiāli,bibliotēkās pieejamās datu bāzes. 

Bibliotekāri nedeva gatavas atbildes, bet rosināja bērnus pašiem meklēt nepieciešamo 

informāciju. 

Lasīšanas veicināšanai bibliotēkās tiek rīkotas ekskursijas, bibliotekārās stundas, radošās 

darbnīcas, tematiski pasākumi, tikšanās ar bērnu grāmatu autoriem un ilustratoriem, tiek izliktas 

tematiskas grāmatu izstādes par dažādām tēmām. JCB Bērnu nodaļa prasmju un iemaņu 

attīstīšanai bērniem no jūlija līdz septembrim piedāvāja dažādas radošās darbnīcas - 

rokassprādzīšu, sapņu ķērāju, sēnīšu, groziņu un krellīšu darināšanas darbnīcas. Pārskata gadā 

JCB Bērnu nodaļa uzsāka pasaku rītus vismazākajiem bērniņiem, kopā ar vecākiem „Mazulīšu 

rīts kopā ar grāmatiņu”, kur uz improvizētas skatuves ar pašgatavotām dekorācijām un lellēm 

tika stāstītas pasakas, faktiski teatralizēti uzvedumi. Skolēni tika apmācīti lietot datu bāzi 

„Letonika”, kur var atrast dažādus vārdu skaidrojumus, sinonīmus, domu graudus. Tā Kauguru 

bibliotēkā Jūrmalas Valsts ģimnāzijas 5.klases audzēkņi iepazinās ar šīs datu bāzes 

priekšrocībām, par pamatu ņemot K.Skalbespasaku „Kaķīša dzirnaviņas”. Pasākuma otrajā 

daļā, radošajā darbnīcā bērni apgleznoja koka ripas pēc šīs pasakas motīviem. Savukārt 

erudīcijas konkursā par A.Brigaderes lugu „Sprīdītis” Jūrmalas Valsts ģimnāzijas 5.klases bērni 

Kauguru bibliotēkā noskatījās mākslas filmas „Sprīdītis” fragmentus, minēja dažādus atjautības 

un erudīcijas pārbaudes uzdevumus saistībā ar šo lugu.  

• Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

Viens no svarīgākajiem bibliotēkas uzdevumiem darbā ar bērniem un jauniešiem ir radīt 

un saglabāt interesi par grāmatu un lasīšanu, izkopt informācijas meklēšanas prasmes. Pārskata 

gadā bibliotēkās tika organizētas dažādas aktivitātes un pasākumi bērniem, grāmatu krājuma 

popularizēšanas pasākumi. Lielu atsaucību mazo lasītāju vidū ir guvušas priekšā lasīšanas 

pēpusdienas, tikšanās ar bērnu  grāmatu autoriem, dalība dažādās radošajās darbnīcās. JCB 

Bērnu nodaļā pārskata periodā notika tikšanās ar rakstnieci Sabīni Košeļevu, grāmatas „Gurķis 

Elmārs”, autori un grāmatas ilustratori Anitu Rupeiku.Tikšanās laikā bērni zīmēja un krāsoja 

katrs savu gurķi, izdomāja tam vārdu, stāstīja, ar ko šis gurķis nodarbojas un kādus nedarbus 

no tā var gaidīt. Jāpiemin tiešsaistes tikšanās ar A.Vanagas grāmatas „Plasmasas huligāni” 

ilustratori Līvu Ozolu. Bērni saņēma viņas video sveicienu un īpaši viņiem radītu komiksa 

sākumu, kas bija jāpabeidz pašiem bērniem. Bērniem bija iespēja tikties ar Liliju Berzinsku, 



28 
 

grāmatas „Viesos pie žiperīgā Siprika, lādzīgā Lamzaka un ēdelīgā Krakāna” autori un 

ilustratori. Tiekoties ar rakstnieku Jāni Joņevu, jauniešiem bija iespēja skatīties fragmentus no 

filmas „Jelgava 94”, ieskatīties 90.gadu sadzīvē un noklausīties 90.gadu mūzikas grupas. 

Jauniešos radās aktīva domu apmaiņa par dažādiem mūzikas stiliem. 

• Sadarbība ar izglītības iestādēm „Kompetenču pieejas mācību saturā (Skola2030) 

ietvaros  

Sadarbībā ar Jūrmalas skolu bibliotekāru metodiskās apvienības vadītāju Kristīni 

Cimdiņu, 12.martā Centrālās bibliotēkas telpās, klātienē ir noorganizēta metodiskās apvienības 

sanāksme par tēmu „Skola 2030- skolas bibliotekārs – skolotājs- skolēns” izglītības iestāžu 

bibliotekāriem. Darba kārtībā: Skola 2030 un skolas bibliotēkas – informācijas resursi mācību 

darba nodrošināšanai kompetenču izglītības ietvaros; Informācijpratība un digitālie resursi- 

skolas bibliotēkas atbalsts skolotājiem un skolēniem. Piedalās G.Zalcmane, LNB un apgāds 

„Lielvārds”.  

• Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums 

Dubultu kultūras kvartālā Centrālajai bibliotēkai blakus atrodas Jūrmalas Mākslas skola 

un Jūrmalas Mūzikas vidusskola. JCB Bērnu nodaļas telpās bieži tiek iekārtotas Jūrmalas 

Mākslas skolas audzēkņu darbu izstādes. Tā pārskata gadā bibliotēkas telpās no jūnija līdz 

septembrim tika iekārtotas vairākas Jūrmalas Mākslas skolas audzēkņu datorgrafikas darbu 

izstādes par dažādām tēmām. Jūrmalas Mākslas skolas estētikas skoliņa „Mans mazais” 

viesojās JCB Bērnu bibliotēkā uz pasākumu „Ar grāmatiņu uz Tu”, savukārt Jūrmalas 

Alternatīvās skolas 1.klases bērniem un Vaivaru pamatskolas audzēkņiem  bibliotēkā bija 

sagatavoti Pasaku lasīšanas rīti. Pirmsskolas izglītības iestāde „Taurenītis” mazie audzēkņi 

viesojās JCB Bērnu nodaļā uz nodarbību par emocijām „Lielais lācis, es un mazais lācis”. 

Vaivaru pamatskolas 1.klase Asaru bibliotēkā viesojās, lai noskatītos tur teatralizētu uzvedumu 

„Kā Lauku pele pie Pilsētas peles brauca”, savukārt radošajā darbnīcā bērni krāsoja katrs savu 

peli, iedeva tai vārdu. Par paveikto darbu katrs saņēma mazu balviņu, atstarojošo piekariņu. 

Asaru bibliotēkā pie bērniem viesojās rakstnieks Valdis Rūmnieks, kurš Vaivaru pamatskolas 

3.klases audzēkņiem stāstīja par savu daiļradi, atbildēja uz jautājumiem. Interese bija liela, 

jautājumi tika uzdoti daudz un dažādi. Pasākuma noslēgumā visi pulcējās uz kopīgu 

fotografēšanos kopā ar rakstnieku. 

JCB Bērnu nodaļas vadītāja arī pārskata periodā iesaistījās LNB lasīšanas kampaņā 

“Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība”. Kopā ar Slokas pamatskolu un Majoru vidusskolu 

gatavoja pieteikumus šim pasākumam, un noslēguma sacensībās, kas notika LNB, Jūrmalu 

pārstāvēja audzēkne no Slokas pamatskolas.  

JCB Bērnu nodaļa aktīvi iesaistās  arī „Stāstu bibliotēku” un „Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija 2020” aktivitātēs. Statistikas dati par Bērnu žūriju vēl nav pilnīgi, jo ekspertu anketu 

aizpildīšana noslēgsies 2021.gada februārī. I.Radziņa pārskatā atzīmē, ka pieredzes apmaiņas 

braucieni, viesošanās citās bibliotēkās, ir iespēja parādīt sevi un uzzināt, kā strādā citi kolēģi. 

Pārrunās rodas idejas, kā darbus paveikt interesantāk, kvalitatīvāk, radošāk.  

Bulduru bibliotēkā, sadarbībā ar Jūrmalas ESIP un LR Ārlietu ministriju, tika organizēts 

bērnu zīmējumu konkurss „Kā mans sniegavīrs Eiropu apceļoja”. Savus zīmējumus Bulduru 



29 
 

bibliotēkā iesniedza bērni arī no citām Latvijas pilsētām. Zīmējumi tika izvietoti Bulduru 

bibliotēkas skatlogos un priecēja garāmgājēju skatus. 

Kauguru bibliotēkā laba sadarbība izveidojusies ar apkaimes pirmsskolas izglītības 

iestādēm „Bitīte”, „Lācītis”, „Mārīte” un „Zvaniņš”, kuru bērni regulāri apmeklē bibliotēku un 

tās rīkotos pasākumus. Laba sadarbība izveidojusies ar Jūrmalas Valsts ģimnāzijas skolotājām, 

organizējot bibliotēkā tematiskos pasākumus.  

• Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

Tiek izmantotas iespējas piedalīties piedāvātajos attālinātajos bezmaksas semināros, lai 

paaugstinātu profesionālo pilnveidi. 

• Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Jaunākās tehnoloģijas, sociālie tīkli, Internets dominē bērnu un jauniešu ikdienā. 

Pusaudži labi orientējas tehnoloģijās, ir prasmīgi to lietotāji, tomēr viņiem pietrūkst pacietības 

informācijas resursu izpētē. Bulduru bibliotēka atzīmē, ka darbā ar pusaudžiem labs rīks ir 

sociālā platforma Instagram, šajā vidē komunicējot, vieglā ir tapt uzklausītiem, informācija 

ātrāk atrod savu adresātu un ir atgriezeniska. Darbā ar ģimenēm ļoti ērta ir WhatsApp aplikācija 

tālruņos, īpaši laikā, kad lasītāju apkalpošana noritēja attālināti.Ņemot vērā situāciju, kad bērnu 

un pusaudžu vidū mazinās lasīšanas aktivitāte, daudz darba tiek veltīts, lai tos ieinteresētu lasīt 

viņiem pieņemamākos formātos. Aktīvi pusaudžiem tiek ieteikts izmantot latviešu 

oriģinālliteratūras krātuvi „Letonika.lv” Latviešu literatūras interneta bibliotēku, kur pieejami 

ir gandrīz visi ieteicamās literatūras darbi.  

Lasītveicinoši bija skolotāju uzdevumi ik mēnesi bērniem izlasīt kādu grāmatu un to 

prezentēt, popularizēt saviem klases biedriem. Tas deva stimulu apmeklēt bibliotēkas  un 

meklēt grāmatu krājumos atbilstošu lasāmvielu. Dašādu paaudžu lasošās ģimenes ir regulāri 

bibliotēkas apmeklētāji un labs paraugs citiem.  

Bērniem nepieciešama lielāka vecāku iesaistīšanās un kontrole lasīšanas stimulēšanai un 

apzinīgākai attieksmei pret grāmatu nodošanas termiņiem, jo kā vienu no problēmām darbā ar 

bērniem un jauniešiem bibliotekāri min darbu ar parādniekiem. Sazināmies ar vecākiem un 

pedagogiem, mācām saudzīgu attieksmi pret grāmatām, kārtūbas izpratni. 

  



30 
 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Novadpētniecības darba virzieni: vākt, apkopot, dokumentēt, krāt un popularizēt visu 

pieejamo informāciju par Jūrmalu, tās vēsturi, kultūras dzīvi, svarīgākajiem notikumiem un 

ievērojamām personām. Pārskata gada prioritārās tēmas:  

1. Jūrmalas vēsture. 

2. Jūrmalas dzejniekiem Rainim un Aspazijai – 155.  

3. Jūrmalas ievērojamo personu jubilejas: rakstniecei un publicistei Dzidrai Rinkulei-

Zemzarei -100, grafiķim Imantam Ozoliņam – 90, pedagogam Ludim Bērziņam – 

150. 
 

Novadpētniecības krājums 

Novadpētniecības krājuma komplektēšana tiek balstīta uz 5 galvenajiem virzieniem: 
 

1. Monogrāfijas un rakstu krājumi ar informāciju par Jūrmalu un tās 

ievērojamākajām personām: 
 

Arī par mūzikas vēsturi Jūrmalā monogrāfijā: 

Visendorfs, Māris.  Latvijas armijas kara orķestri, 1919-1940 / Māris Visendorfs ; māksliniece 

Daiga Brinkmane. - Rīga : Vesta-LK, [2019]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2019. - 152 

lpp. : ilustrācijas, portreti ; 27 cm. - (Laika grāmata). - ISBN 9789934511585. 

Par novadniekiem Raini un Aspaziju krājumā: 

 Starp teksta baudu un dzimumdiferences kaislībām : veltījums akadēmiķei profesorei 

Ausmai Cimdiņai / sastādītāja un zinātniskā redaktore: profesore Janīna Kursīte-Pakule ; 

bibliogrāfiju veidojušas Anastasija Vedela, Jana Klebā, Renāte Visocka, Dita Tretjakova ; 

literārā redaktore Gita Kļaviņa ; vāka dizainu veidojusi Baiba Lazdiņa. - Rīga : LU 

Akadēmiskais apgāds, 2020. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. , ©2020. - 391 lpp. : ilustrācijas, 

portreti, fotogrāfijas ; 25 cm. - ISBN 9789934185915. 

Par Aspaziju grāmatās: 

Osipova, Sanita.  Nācija, valoda, tiesiska valsts: ceļā uz rītdienu : rakstu krājums / Sanita 

Osipova ; priekšvārdu autori Ph.D. Ineta Ziemele un Dr.hist. Guntis Zemītis ; mākslinieciskais 

noformējums: Marina Selunska. - Rīga : Tiesu namu aģentūra, 2020. - [Jelgava] : Jelgavas 

tipogrāfija. , ©2020. - 559 lpp. ; 22 cm. - ISBN 9789934508820. 

Remere, Santa. Mūsējās : 50 pasakas par Latvijas sievietēm / Santa Remere ; ilustratore Elīna 

Brasliņa ; redaktors Antonija Skopa ; dizains: Laura Feldberga. - Rīga : Biedrība "Ascendum", 

2020. - [Rīga] : Dardedze hologrāfija. , ©2020. - 115, [4] lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. - ISBN 

9789934879531 

2. Grāmatas par Jūrmalas vēsturi.  

 

Pārskata periodā šādu izdevumu nebija. 

 

3. Novadnieku daiļdarbi. 

Aizpuriete, Amanda. Pirms izvākšanās / Amanda Aizpuriete ; redaktors Cilda Redliha. - 

[Rīga] : Neputns, [2020]. - iv, 205, [2] lpp. - ISBN 9789934565991. 



31 
 

Briedis, Leons.  Rondeles / Leons Briedis ; redaktors Salējs Māris. - Rīga : Pētergailis, [2020]. 

- 66, [4] lpp.- ISBN 9789984335094. 

Brice, Silvija. Baigās piezīmes / Silvija Brice ; vāka dizaina autori: Ilze Isaka, Inguna Kļava 

Švanka. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2020]. - 158, [2] lpp. : fotogrāfijas. - ISBN 9789934091254. 

Judina, Dace.  Dēls : romāns / Dace Judina ; NataļjasKugajevskas vāka dizains ; atbildīgā redaktore 

Eva Jansone . - Rīga : Latvijas Mediji, [2020]. - Rēzekne : Latgales druka. , ©2020. - 237, [1] lpp. ; 20 

cm. - (Vakara romāns ) . -  ISBN 9789934157042. 

Judina, Dace. Mēmais : romāns / Dace Judina, teksts ; vāka dizains un mākslinieciskais 

noformējums: Arturs Nīmanis . - Rīga : Latvijas Mediji, [2020]. - Jelgava : Jelgavas tipogrāfija. 

, ©2020. - 298, [5] lpp. ; 21 cm. - (Laika stāsti ; otrā grāmata). - ISBN 9789934157417. 

Judina, Dace.  Pēdas putekļos / Dace Judina ; atbildīgā redaktore Linda Kusiņa-Šulce ; Artura 

Nīmaņa vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, 2020. - Jelgava : Jelgavas 

tipogrāfija, 2020. - 379, [1] lpp. - (Izmeklē Anna Elizabete ; 13. grāmata). - ISBN 

9789934158346. 

Judina, Dace. Slazdā / Dace Judina ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte ; Artura Nīmaņa vāka 

mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, 2020. - 430 lpp. - (Izmeklē Anna 

Elizabete ; 12. grāmata).. - ISBN 9789934157585. 

Judina, Dace. Viļņos : romāns / Dace Judina, Arturs Nīmanis ; atbildīgā redaktore Inga Ābelīte 

; Artura Nīmaņa vāka mākslinieciskais noformējums. - Rīga : Latvijas Mediji, 2020. - Jelgava 

: Jelgavas tipogrāfija. - 271 lpp. - (Laika stāsti ; Trešā grāmata). - ISBN 9789934157615. 

Kronenbergs, Alberts.  Tuntuļu Jurītis : stāsts par mazo zēnu no Vakardienas mājām, skroderi 

Diegu, raibo kazu un veco beku / Alberts Kronenbergs ; foto Indra Kalvāne. - Jūrmala : Biedrība 

"Kronenbergs un draugi"', 2020. - 135 lpp. : fotogrāfijas. - ISBN 9789934892110. 

Līce, Anda. Ceļadomas / Anda Līce ; mākslinieks Rihards Delvers. - [Rīga] : NT Klasika, 

[2020]. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. , ©2020. - 143, [1] lpp. ; 20 cm. - ISBN 

9789934875779. 

Veinberga, Jana. Mākoņaina nakts / Jana Veinberga ; vāka dizaina autore Natālija Kugajevska 

; redaktore Daina Grūbe. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 316, 

[1] lpp. - (Zvaigznes detektīvu klubs). - ISBN 9789934087240. 

Vīgante, Dace. Bumbulītis : stāsti / Dace Vīgante ; Vitas Lēnertes vāka dizains ; redaktore 

Anda Ogriņa. - Rīga : Zvaigzne ABC, 2020. - [Jelgava] : Jelgavas tipogrāfija. - 157, [1] lpp. - 

ISBN 9789934089176. 

4. Novadnieku sarakstītā nozaru literatūra. 

Strubergs, Pēteris.  Papua Jaungvineja tuvplānā : Bijušo cilvēkēdāju zeme / Pēteris Strubergs. 

- Rīga : Jumava, 2020. - 215, [1] lpp. : fotogrāfijas. - (Aiz apvāršņa). - ISBN 9789934203961. 

Guļevska, Lia.   Romans Lācis. Sirds cilvēks / LiaGuļevska ; maketētāja Margarita Stoka ; 

atbildīgā redaktore Liene Soboļeva. - Rīga : Jumava, 2019. - 230, [2] lpp. : fotogrāfijas. -ISBN 

9789934203862. 

5. Albumi par Jūrmalu 



32 
 

Jūrmala. Pilsēta. Daba. Arhitektūra : Jurmala. City. Nature. Architecture = Юрмала. Город. 

Природа. Архитектура / māksliniece Ieva Upmace ; teksts: Zane Vinberga, Anita Maija 

Naudiša ; tulkojums: Agnija Anča (angļu valodā), Hieroglifs (krievu valodā) ; [fotogrāfs 

Gundars Ūķis]. - Jūrmala : [Jūrmalas pilsētas dome], [2020]. , ©2020. - Rīga : Tipogrāfija Ulma. 

- 1 sējums (nenumurētas lpp.) : fotogrāfijas ; 25 cm. - ISBN 9789934231582. 

• Krājuma organizācija un glabāšana 

Novadpētniecības satura darbi atrodas JCB un tās filiālbibliotēku brīvpieejas fondā. 

Bibliotēku periodisko izdevumu lasītavas un Centrālās bibliotēkas kluso lasītavu telpas var 

izmantot materiālu individuālai izpētei. Bibliotēkas abonē vietējo laikrakstu “Jūrmalas Vārds”, 

kas iznāk latviešu un krievu valodā, un bez maksas saņem Jūrmalas domes izdevumu “Jūrmalas 

Avīze”. Viss novadpētniecības krājums bibliotēkās atrodas lietotājiem pieejamā vietā.  

• Digitalizācija, digitālie resursi, to veidošana 

Lietotājiem ir pieejama Novadpētniecības datu bāze, sākta veidot 1999. gadā, kurā tiek 

digitalizēti raksti no Jūrmalas laikrakstiem par svarīgākajiem notikumiem un nozīmīgākajām 

personām. Patlaban tajā ir 20129 ierakstu, pārskata periodā ir izveidoti 426 ieraksti. 

Novadpētniecības datu bāze pieejama Jūrmalas pilsētas mājas lapā 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx. Pārskata periodā tika sagatavoti divi 

informatīvi izglītojošie  izdevumi: „Dzejniekam Leonam Briedim -70” un „Rakstniecei 

publicistei Dzidrai Rinkulei-Zemzarei – 100”.Izdevumi pieejami  Centrālajā bibliotēkā gan 

drukātā veidā, gan digitālā formā. Līdz gada sākumam bija digitalizēti 1449 teksta dokumenti 

un 4098 teksta dokumentu lappuses. Pārskata periodā 2020.gadā digitalizēti 426 teksta 

dokumenti un 916 teksta dokumentu lappuses. Kopā digitalizēti 1875 teksta dokumenti un 5014 

teksta dokumentu lappuses. 

• Izmantošana 

Novadpētniecības datu bāzi aktīvi izmanto bibliotekāri, sagatavojot uzziņas par dažādiem 

tematiem. Bibliotēku apmeklētāji izmanto retāk, parasti pēc bibliotekāru ieteikuma. 2020.gadā 

visbiežāk tika meklētas uzziņas par Jūrmalas pašvaldības policiju, Jūrmalas skolām,Slokas, 

Dubultu, MellužuunMajoru apkaimēm, to vēsturi un par ievērojamām personām Jūrmalā -

Raini, Aspaziju, Leonu Briedi, Dzidra Rinkuli-Zemzari, Uldi Zemzari, AlbertuKronenbergu 

u.c. 

• Novadpētniecības darba popularizēšana 

Lai veicinātu bibliotēku publicitāti laikrakstos “Jūrmalas Vārds.lv” un “Jūrmalas Avīze” 

pārskata periodā tika ievietoti 12 raksti par aktualitātēm Jūrmalas bbliotēkās. Šīs publikācijas 

ir pieejamas Novadpētniecības datu bāzē. Bibliotēkās tika sagatavotas tematiskas literatūras 

izstādes par tēmām: Jūrmalas vēsture,Dzejniekiem Rainim un Aspazijai – 155, Rakstniecei 

Dzidrai Rinkulei-Zemzarei – 100, Pedagogam Ludim Bērziņam – 150, kā arī grāmatu izstādes, 

veltītas katra mēneša jubilāriem: Jānim Lejiņam, Ārijam Geikinam, Skaidrītei Kaldupei, Uldim 

Zemzarim, Amandai Aizpurietei, Andrejam Skailim, LiaiGuļevskai, Annai Žīgurei un Andrim 

Kolbergam.2020.gadā Centrālā bibliotēka sadarbībā ar A.Kronenberga Slokas bibliotēku 

noorganizēja novadpētniecībai veltītu konkursu „Sloka gadu ritumā”, kas noritēja cikla 

“Jūrmala – pazīstamā un nezināmā” ietvaros. Konkursa galvenā balva bija novadnieka Jukas 

https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx.
https://jurmala.biblioteka.lv/Alise/lv/home.aspx.


33 
 

Rislaki grāmata par Albertu Kronenbergu „Vilki, velni un vīri”. Konkursa noslēguma pasākumā 

17.septembrīA.Kronenberga Slokas bibliotēkā tika apbalvoti konkursa uzvarētāji. Kā brīnišķīgs 

papildinājums šim pasākumam bija Ilmāra Pilinieka sagatavotā lekcija „Jūrmalas ielu 

metamorfozes”, izraisot pasākuma dalībniekos ļoti lielu interesi un rosinot uz pārdomām un 

sarunām. Slocinieks, LZA prezidents Ojārs Spārītis papildināja Pilinieka kunga stāstījumu ar 

fotomateriāliem no personīgiem krājumiem. 

• Sadarbība novadpētniecības jomā 

Visciešākā sadarbība novadpētniecības jomā ir ar pilsētas muzejiem – Aspazijas māju, 

Raiņa un Aspazijas memoriālo muzeju, Jūrmalas pilsētas muzeju, arī ar Jūrmalas teātri, ar 

pilsētas laikrakstiem „Jūrmalas Avīze” un „Jūrmalas Vārds”, kuros tiek publicēta bibliotēkas 

sagatavotā informācija par jubilāriem un pasākumiem bibliotēkās. Protams neiztikt bez 

sadarbības ar pilsētas izglītības iestādēm - Lielupes pamatskolu, Majoru vidusskolu, Jūrmalas 

Valsts ģimnāziju, Pumpuru vidusskolu, kuras atsaucīgi piedalās bibliotēkas pasākumos, kā arī 

uzņem bibliotēkas darbiniekus skolās. 

• Jauninājumi novadpētniecības darbā  

Turpinās darbs pie informatīvo materiālu sagatavošanas par Jūrmalas rakstniekiem – 

jubilāriem.Kopumā ir sagatavoti jau 19 informatīvie izdevumi par Jūrmalas ievērojamām 

personām gan drukātā veidā, gan elektroniski. Izdevumi pieejami Jūrmalas  Centrālajā 

bibliotēkā. Jūrmalas bibliotēkas ir uzsākušas pasākumu tematisko ciklu par Jūrmalas vēsturi- 

Dubultu un Slokas apkaimes vēsture, stāstījumi par ievērojamām personām kādā no vēstures 

posmiem. Paredzēti cikli par Ķemeru apmaimesvēsturi, Ķemeru kūrorta vēsturi, par vēstures 

pētnieku Pēteri Belti. Ar jauniem   materiāliem tiek papildināta Jūrmalas ievērojamo personu 

datu bāze. 

• Novadpētniecības darba problēmas un to risinājumi 

Nepieciešams lielāks finansējuma apjoms novadpētniecības mācību kursu 

apmeklējumam un novadpētniecības konferencēm. Lai materiāli būtu kvalitatīvi sagatavoti 

elektroniskā vidē ir nepieciešamas īpašas datorprogrammas. Lai iegūtu nepieciešamās prasmes 

un zināšanas novadpētniecības bibliogrāfe piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas rīkotajā 

tiešsaistes seminārā “Analītisko ierakstu veidošana saskaņā ar RDA” un Kultūras 

ministrijas, Latvijas Nacionālas bibliotēkas un Datorzinību centra rīkotajās tiešsaistes 48 

akadēmisko stundu mācībās „Tiešsaistes pasākumuorganizēšana” un „Virtuālo izstāžu 

veidošana”. Vēl nepieciešamas mācības, lai veidotu Jūrmalas ievērojamo personu datu bāzi, 

ņemot vērā personas datu aizsardzības regulu. 

• Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

Jāatzīmē tikšanās un sadarbība ar erudītiem cilvēkiem, sava darba entuziastiem –Jūrmalas 

pilsētas muzeja galveno speciālisti Ingu Sarmu, kurai ir izcilas zināšanas par Jūrmalas vēsturi, 

Majoru vidusskolas skolotāju Ināru Andžāni, kura pēta Aspazijas daiļradi un lasa lekcijas par 

dzejnieci, novadpētnieku Ilmāru Pilinieku, kas pēta Slokas ielu vēsturi. Bibliotēkas aicināja uz 

tikšanos jūrmalnieces rakstnieci LiuGuļevsku, tulkotāju un rakstnieci Annu Žīguri u.c. 

personības. Jāturpina tikšanās cikls par Jūrmalas vēsturi, organizējot jaunu lasītāju konkursu 

par Ķemeru vēsturi, piesaistot Jūrmalas pilsētas muzeja erudītās speciālistes. 



34 
 

9. PROJEKTI 

Tabula “Projektu apkopojums” 

 

Projekta "Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020" īstenošanas laiks: 01.01.2020.-

31.01.2020, bet, ņemot vērā epidemioloģisko situāciju, projekta darbības laiks tiek pagarināts 

līdz 28.02.2021. Tā mērķis- popularizēt bērnu un pusaudžu autoru grāmatas un latviešu 

literatūru kopumā, tā veicinot gan lasītprasmi un interesi par grāmatām, gan vienojot lasītājus 

un rosinotiesaistītiesdiskusijās par izlasītajām grāmatām, kopumā sekmējot augstvērtīgas 

literatūras izplatību. Dalība šajā lasīšanas veicināšanas aktivitātē rosina interesi par grāmatām, 

rosina pārdomāt par izlasīto, analizēt to, spriest un izteikt savu viedokli. Projektā iesaistītie 

lasīja viņu vecumam piedāvātās grāmatas un izteica savu vērtējumu, aizpildot elektroniskās 

anketas. Bibliotēkās noritēja arī iepriekšējā gada „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2019” 

aktīvāko un lasošāko dalībnieku apbalvošana. Centrālās bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītāja 

piedalās noslēguma pasākumā, kas notiek Latvijas Neredzīgo bibliotēkā 2020.gada 4.februārī.  

Projekta “Mazais Lielais cilvēks bibliotēkā” īstenošanas laiks: 01.08.2020.- 

31.12.2020. Tā mērķis- organizēt Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā vienpadsmit literārās tikšanās 

ar radošo profesiju pārstāvjiem – latviešu grāmatu autoriem, ilustratoriem, tulkotājiem un 

scenāristiem, sabiedrībā populārām un interesantām personībām, tā popularizējot gan latviešu 

autoru grāmatas, gan latviešu literatūru kopumā. 

Centrālās bibliotēkas Bērnu nodaļas vadītāja arī šajā pārskata periodā turpināja darbu 

lasīšanas veicināšanas projektā “Stāstu bibliotēkas”, kas no UNESCO LNK tīkla projekta ir 

izaudzis līdz Latvijas stāstnieku asociācijas projektam, piedaloties stāstnieku festivālā 

„Omotustuosti” Ludzā, kur 8.augustā Ludzas novadpētniecības muzejā ar stāstu „Par un ap 

lellēm.”  

Bērnu nodaļas vadītāja pārskata periodā turpināja darboties un iesaistīt bērnus LNB 

lasīšanas kampaņā “Nacionālā skaļās lasīšanas sacensība.” Lasīšanas kampaņā iesaistīto 

bērnu priekšnesumus attālināti vērtēja Jūrmalas teātra aktieri Gunta Mīlenberga, Juris Jonelis, 

Ģirts Alsters.  

A.Kronenberga Slokas bibliotēka pārskata periodā piedalījās LNB digitālās kolekcijas 

„Industriālais mantojums” veidošanā. Tas ir interesants un unikāls projekts, kas apkopo 

informāciju par Latvijas uzņēmumiem, kuru darbība datējama no 19.gs. sākuma līdz 

Projekta nosaukums Finansētājs 
Finansējuma 

apjoms (EUR) 

Saņemto 

iespieddarbu 

eks. skaits 

“Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2020” VKKF 1118 140 

„Mazais Lielais cilvēks bibliotēkā” VKKF 1440 0 

Dalība UNESCO LNK un Latvijas stāstnieku 

asociācijas projektā „Stāstu bibliotēkas” 
   

Dalība LNB lasīšanas kampaņā “Nacionālā 

skaļās lasīšanas sacensība” 
   

Dalība LNB digitālās kolekcijas „Industriālais 

mantojums” veidošanā 
   



35 
 

1991.gadam. Biblioēka veica materiālu apkopojumu par Slokas celulozes un papīra kombinātu, 

kas dibināts 1894.gadā un darbojās līdz 20.gs. 90.gadu sākumam kā liekākais papīra ražotājs 

Latvijā, veicinot Slokas gan kā pilsētas, gan kā  tās kultūrvides attīstību gandrīz gadsimta 

garumā. Projekta izstrādē paveiktais: 

• apzināti un aptaujāti bibliotēkas lietotāji, kuri savulaik bijuši Slokas celulozes un papīra 

kombināta darbinieki; 

• apmeklēti tagadējie uzņēmuma īpašnieki; 

• ieskenēti iegūtie vēstures liecību dokumenti- 97 digitālie objekti no aptaujāto slocinieku 

un pašreizējo uzņēmuma īpašnieku personīgajiem arhīviem (fotogrāfijas, atklātnes, 

kartes, dokumenti u.c. materiāli); 

• hronoloģiski precīzas Slokas celulozes un papīra kombināta vēstures datu apzināšanai 

veikta rakstu izpēte LNB digitālajā datu bāzē www.periodika.lv; 

• izveidots Slokas celulozes un papīra kombināta vēsturiskais apraksts, izdalot 

nozīmīgākās personālijas; 

• izveidoti metadati par 97 digitālajiem objektiem. 

 

• Pārdomas un secinājumi par darbu ar projektiem 

Projektu sagatavot un uzlikt uz papīra nav sarežģīti, sarežģītāk ir tikt cauri birokrātijas 

ķēdei, jo pirms projekta iesniegšanas VKKF, tas jāsaskaņo ar pilsētas pašvaldību, un pēc tā 

realizācijas rezultāti jāsniedz saskaņošanai Izglītības un kultūras jautājumu komisijā un 

lēmumprojekts jāvirza apstiprināšanai Jūrmalas pilsētas domes sēdē. 

  

http://www.periodika.lv/


36 
 

10. PUBLICITĀTE 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

Informācija par Jūrmalas Centrālo bibliotēku un tās filiālbibliotēkuvēsturi,  funkcijām, 

dažādiem normatīviem, darba laikiem un aktualitātēm ir atrodama Jūrmalas pilsētas mājas lapā 

www.jurmala.lv/lv/kultura/bibliotekas/. Šo mājas lapu administrē Jūrmalas pilsētas pašvaldība, 

informācija tiek regulāri atjaunota un papildināta – bibliotēkas regulāri, katru mēnesi nosūta 

mājas lapas administratoriem informāciju par bibliotēkā plānotajām aktivitātēm, vizuālajiem 

materiāliem (afišām). Aktuālā informācija par bibliotēku, tās tematiskajiem pasākumiem tiek 

publicēta arī „Jūrmalas Avīzē”, kas ir pašvaldības informatīvais izdevums un nedēļas laikrakstā 

„Jūrmalas Vārds”. Abos izdevumos ir sadaļas „Kultūras pasākumu kalendārs”, kur  tiek 

publicēta informācija arī par bibliotēkās plānotajiem pasākumiem.Laikrakstā un informatīvajā 

pašvaldības izdevumā tiek ievietotas arī bibliotekāru sagatavotas publikācijas par aktualitātēm 

bibliotēkās. Gan „Jūrmalas Vārds”, gan „Jūrmalas Avīze” publiskajās bibliotēkās Jūrmalā 

apmeklētājiem ir pieejamas bez maksas. Bibliotēku statsistikas dati atspoguļoti Latvijas 

digitālajā kultūras kartē www.kulturaskarte.lv. Atsevišķas ziņas par Ķemeru bibliotēkas 

aktivitātēm rodamas Ķemeru luterāņu baznīcas mājas lapā www.kemerubaznica.lv. 

Centrālās bibliotēkas Facebook kontā www.facebook.com/jurmalacbaizvadītajā gadā 

tika ievietoti 250 ieraksti, vietni apmeklējuši 652 lietotāji. Kauguru bibliotēkas Facebook kontā 

www.facebook.com/jcb.kaugurubiblioteka.9tiek regulāri ievietoti foto materiāli no bibliotēkas 

tematiskajiem pasākumiem, sniegta informācija pr aktualitātēm bibliotēkā.Centrālās 

bibliotēkas Bērnu nodaļas kontā www.facebook.com/Jūrmalas-Centrālās-bibliotēkas-bērnu-

nodaļa ir skatāmi videoieraksti par filoloģijas doktora un folkloras pētnieka Gunta Pakalna 

viesošanos Bērnu nodaļā un stāstiem par pasakām. Aktīvi sociālajos tīklos darbojas Bulduru 

bibliotēka:www.facebook.com/buldbibl;www.instagram.com/library_of_bulduri/, 

https://twitter.com/buldbibl; http://buldberni.blogspot.com/. 

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi   

Pārskata periodā vairākās bibliotēkās viesojās raidījuma „Ielas garumā” veidotāji. Ir tapis 

raidījums „Ielas garumā. Ziemassvētku stāsti Slokā” https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/26.12.2020-

ielas-garuma.-ziemassvetku-stasti-sloka.id206223/. Lilita Eglīte, raidījuma 

vadītājaA.Kronenberga Slokas bibliotēkā tikās ar Alberta Kroneberga mazmeitu Ilzi Saulīti-

Jansoni, kura izdevusi „Tuntuļa Jurīša” atkārtotu izdevumu ar Kronenberga zīmējumu askētiski 

melnbaltajām ilustrācijam uz Indras KalvānesJūrmalas dabas foto foniem. Bibliotēkas lasītāja 

Lote Laima Vītiņa, kura saņēma Jāņa Baltvilka balvu par grāmatu „Dzejnieks un smarža”, 

dalījās bērnības Ziemassvētku laika atmiņām. Raidījumā ir intervēti Lubēju dzimtas pārstāvji- 

baleta prīma Jolanta Lubēja, rakstnieks Ints Lubējs un, Slokas ev.- lut.draudzes zvanu ansambļa 

vadītājs Juris Lubējs, bet Inta Lubēja, ir A.Kronenberga Slokas bibliotēkas vadītāja. 

Februārī Centrālajā bibliotēkā ieradās raidījuma „Ielas garumā. Rīgas Jūrmalai -100” 

veidotāji, un Bērnu nodaļas vadītāja Inguna Radziņa stāsta par Eižena Laubes projektēto 

Bērziņa-Šmithena ģimnāziju, kas atrodas blakus Dubultu kultūras kvartālam, un kurā atrodas 

jaunuzceltā Centrālās bibliotēkas ēka, bet bija laiks, kad Dubultu bērnu bibliotēka, kuras 

toreizējais nosaukums bija 4.bērnu bibliotēka, atradās ģimnāzijas telpās. Bet par pašu Dubultu 

http://www.jurmala.lv/lv/kultura/bibliotekas/
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.kemerubaznica.lv/
http://www.facebook.com/jurmalacb
http://www.facebook.com/jcb.kaugurubiblioteka.9
http://www.facebook.com/Jūrmalas-Centrālās-bibliotēkas-bērnu-nodaļa
http://www.facebook.com/Jūrmalas-Centrālās-bibliotēkas-bērnu-nodaļa
http://www.facebook.com/buldbibl
http://www.instagram.com/library_of_bulduri/
https://twitter.com/buldbibl
http://buldberni.blogspot.com/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/26.12.2020-ielas-garuma.-ziemassvetku-stasti-sloka.id206223/
https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/26.12.2020-ielas-garuma.-ziemassvetku-stasti-sloka.id206223/


37 
 

kultūras kvartālu stāsta tās arhitekts Aleksandrs Čepiguss. Raidījums skatāms 4.martā 

https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/07.03.2020-ielas-garuma.-rigas-jurmalai-100.id181893/ 

Bibliotekāri aktīvi piedalās „Ēnu dienās”, kur ēnas – skolēni no Jūrmalas izglītības 

iestādēm, tiek iepazīstinātas ar bibliotēkas darbu kopumā, ar bibliotekāra iekdienas darba 

pienākumiem, iepazīstas ar bibliotēkas telpām, arī tām, kuras apmeklētājiem nav pieejamas. 

Ēnasšajās dienās praktiski iepazīstas  lasītāju bibliotekāro apkalpošanu, gūst priekšstatu par 

bibliotekāra darba specifiku un tamnepieciešamajām iemaņām un prasmēm.  

Pārskata gadā bibliotēkās ir organizētas daudzas tikšanās ar nozīmīgām un spilgtām 

personībām. Centrālā bibliotēka pārskatā atzīmē tikšanos ar literatūrzinātnieci, valodnieci un 

publicisti Janīnu Kursīti, ar žurnālisti un grāmatas „Romans Lācis. Sirds cilvēks” autori Liu 

Guļevsku, kur pasākumā piedalījās arī pats kardioķirurgsRomans Lācis; ar publicisti un 

rakstnieci Marinu Kosteņecku. A.Kronenberga Slokas bibliotēka pārskatā atzīmē fotogrāfa 

Leonīda Tugaļeva izstādes „Slokas kolorīts” atklāšanas pasākumu kā kolorītu notikumu, kurā 

piedalījās arī romu deju kolektīva dalībnieki un Slokas stiprās ģimenes – keramiķu Ādolfa un 

Māras Krasovsku, viņu meitas Rūtas gleznu un mazmeitu Elzas un Katrīnas zīmējumu izstādes 

atklāšanas pasākumu „Būt un turpināties”. Oktobrī bibliotēkā tika atklāta izstāde „Slokas 

mācītājam Robertam Kalderovskim -110”, kas atspoguļoja mācītāja kalpošanas laiku Slokas 

baznīcā no 1966. līdz 1989.gadam, un tika veidota  sadarbībā ar Slokas ev.-lut. baznīcu, kuras 

arhīvos ir plašs vēsturiskais materiāls. 

Pārskata gads nesa arī daudz priecīgu un saviļņojošu brīžu Centrālās bibliotēkas 

kolektīvam. Viens no tiem bija 2020.gada 1.septembrī, Zinību dienā, kad Dubultu Kultūras 

kvartāla iestādes apmeklēja Latvijas valsts prezidents Egils Levits. Viesojoties Jūrmalas 

Centrālajā bibliotēkā, preizdents izrādīja patiesu interesi, kavējoties gan pie jaunieguvumu 

plaukta grāmatām, gan pie mākslas un dzejas grāmatu plauktiem. Prezidents ierakstīja veltījuma 

vārdus bibliotēkas lasītājiem savas grāmatas „Valstsgriba: idejas un domas Latvijai, 1985 - 

2018” titullapā  un pateicās par saņemto Centrālās bibliotēkas Goda lasītāja karti.  

17.septembrī Centrālajā bibliotēkā viesojās Japānas vēstniecības Latvijā pārstāvji– 

misijas vadītājs Tošijuki Suzuki un kultūras jautājumu speciālists HidetošiSaito. Viesi iepazinās 

ar bibliotēkas telpām, bibliotēkas krājumā esošajiem japāņu literatūras tulkojumiem un 

ieinteresējās par multifunkcionālās zāles izmantošanas iespējām vēstniecības organizatorisko 

jautājumu risināšanā. 

Pārskata periodā bibliotēkās klātienē notikuši 89 tematiski pasākumi, apmeklējumu skaits 

– 2769, attālināti noorganizēti 10 pasākumi, apmeklējumu skaits 2351. 

  

https://ltv.lsm.lv/lv/raksts/07.03.2020-ielas-garuma.-rigas-jurmalai-100.id181893/


38 
 

11. SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

Sadarbība ar Jūrmalas pilsētas pašvaldību, tās nodaļām notika visā pārskata periodā. 

Kultūras nodaļakoordinē un pāarauga Jūrmalas pilsetaskuktūrasiesāžu darbu, piedāvā 

bezmaksas profesionālās kvalifikācijas paaugstināšanas seminārus un pieredzes apmaiņas 

braucienus. Šogad tiešsaistē bibliotekāri noklausījās izglītojošu kursu 24.11.2020., 25.11.2020. 

un 01.12.2020. par autortiesībām. Pieredzes apmaiņas brauciens kultūras iestāžu darbiniekiem, 

ievērojot epidemioloģisko situāciju valstī, šogad nenotika. 26.11.2020.piedalījāmies Jūrmalas 

kultūras nozares ekspertu virtuālā sarunā un domu apmaiņā par Eiropas kultūras galvaspilsētas 

2027.gada titula iegūšanas iespējām. 

Pateicoties sadarbībai ar Attīstības pārvaldes un Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas pārvaldes atbildīgajiem darbiniekiem, pārskata periodā bibliotēkās klientu 

apkalpošanas datoros ir uzinstalēta programmatūra, kura nodrošinās Jūrmalas iedzīvotāju kartes 

numura nolasīšanubibliotēku informācijas sistēmā ALISE, t.i., bibliotēkas apmeklētāja profils 

būs sameklējams pēc Jūrmalas iedzīvotāju kartes numura. Iedzīvotāju kartes numura derīgumu 

pārbauda neliela formāta karšu lasītājs, kas pieslēgts pie klientu apkalpošanas datora. 

Pārskata periodā bibliotēkas vadība ir piedalījusies Administratīvi juridiskās pārvaldes 

Administratīvās nodaļas organizētajā mācību semināros 10.09.2020. par darbu lietvedības 

sistēmā DocLogics un Budžeta nodaļas organizētajās apmācībās 07.10.2020. par darbu Budžeta 

plānošanas sistēmā.   

Mārketinga un ārējo sakaru pārvaldes darbinieki administrē pilsētas mājas lapu, 

ievietojot aktuālo informāciju par bibliotēkām, bet domes fotogrāfs piedalās bibliotēkas 

organizētajos tematiskajos pasākumos. Jūrmalas pašvaldības informatīvais izdevums „Jūrmalas 

Avīze” bibliotēkās tiek piegādāts bez maksas. Arī laikrakstu „Jūrmalas Vārds” bibliotēkas 

apmeklētāji bibliotēkās var saņemt bez maksas. 

Sadarbībā ar Jūrmalas pilsētas muzeja speciālistiem A.Kronenberga Slokas bibliotēka 

sagatavoja materiālu par Slokas celulozes un papīra kombināta darbību, tā papildinot  LNB 

digitālo kolekciju„Industriālais mantojums”, savukārt Centrālās bibliotēkas bērnu nodaļa 

sadarbībā ar Aspazijas muzeju ierakstīja piedalījās videofilmiņas par Aspaziju un viņas 

kaķiem „Iz pagājības” 7.daļas tapšanā. 

Bērnu nodaļas vadītāja piedalījās 15.09.-16.09.2020. Jūrmalas Kultūras centra  

pasākuma „Nestāsti pasaciņas!” organizācijā. 

Sadarbībā ar Jūrmalas Latviešu biedrību 28.09.2020. Centrālajā bibliotēkā notika  

rakstnieka Jāņa Ūdra grāmatas „Ivande kaija. Sievietes dzelme” atvēršanas svētki.   

Savukārt sadarbībā ar fotostudiju „Aspazija” Centrālajā bibliotēkā pārskata periodā no 

01.10.2020. līdz 31.12.2020. bija izvietotas fotogrāfijas no foto izstāžu cikla „Dzīvot ar 

brīnuma izjūtu”, bet sadarbībā ar Jūrmalas mākslinieku biedrību 04.07.2020.  Centrālās 

bibliotēkas zālē tika atklāta Jūrmalas mākslinieku glezniecības darbu ekspozīcija. 

Sadarbībā ar Jūrmalas izglītības iestāžu Metodisko apvienību ir sagatavoti trīs 

izglītojoši pasākumi 28.01.2020., 12.03.2020. un 15.10.2020. skolu bibliotekāriem.Bibliotēkās 

tiek organizēti tematiski pasākumi sadarbībā ar Jūrmalas izglītības iestādēm, veselas klases ir 

aicinātas piedalīties šajos pasākumos.  



39 
 

Sadarbībā ar Sociālās integrācijas valsts aģentūras Jūrmalas profesionālo vidusskolu, 

Jūrmalas bibliotēkās šīs skolas audzēkņi iziet prakses apmācības. 

• Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

Ar Jūrmalas Pensionāru biedrību, kas ieguvusi sabiedriskā labuma statusu, pārskata gada 

otrajā pusē notika pārrunas par turpmāko sadarbību. Konceptuāli tika atbalstīta biedrības 

vēlme Centrālās bibliotēkas multifunkcionālajāzālē organizēt biedru kopsapulces un 

sanāksmes, bez telpu nomas maksas. 

Sadarbībā ar Ziemeļvalstu ministru padomes biroju un Jūrmalas pilsētas domes 

Ārējo sakaru un protokola nodaļu Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā no 17.08.2020. līdz 

20.08.2020. notika Ziemeļvalstu un Baltijas valstu jauniešu radošā rakstīšanas nometne.  

Sadarbībā ar apgādu „Jumava” Centrālajā bibliotēkā 04.03.2020. notika tikšanās ar 

grāmatas „Sirds cilvēks. Romans Lācis” autori Liu Guļevsku un ķirurgu Romanu Lāci. 

Karina Pētersone, Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības priekšsēdētāja  

05.08.2020. Centrālajā bibliotēkā vadīja rakstnieces Marinas Kosteņeckas tikšanos ar 

lasītājiem.  

Sadarbībā ar Dabas aizsardzības pārvaldes dabas izglītības centru „Meža māja” 

Kauguru bibliotēkā 12.02.2020. tika organizēta Zaļā pēcpusdiena par tēmu „Ko ikdienā 

atdodam dabai.” 

Pārskata gadā nenotika ieplānotā tikšanās Bibliotēku nedēļas ietvaros ieplānotā tikšanās 

Jūrmalas Centrālajā bibliotēkā ar Rīgas Centrālās bibliotēkas direktori Dzidru Šmitu un 

Baltkrievijas Republikas Minskas bibliotekāriem. 

  



40 
 

12. METODISKAIS UN KONSULTATĪVAIS DARBS 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

Centrālā bibliotēka veic metodisko un konsultatīvo darbu, kas ietver dažādus metodiskos 

pasākumus un konsultācijas, informacionālos pakalpojumus, bibliotekāru profesionālo 

pilnveidi, dažādu semināru organizēšanu. Tiek plānoti, organizēti un vadīti darbinieku 

profesionālās pilnveides pasākumi, apkopoti un analizēti bibliotēku statistikas pārskati. 

Direktores vietniece bibliotekārajā darbā regulāri sniedz konsultācijas bibliotekāriem personāla 

un lietvedības jautājumos, regulāri pārbauda datu precizitāti un sniedz konsultācijas bibliotēku 

vadītājiem par datu ievadi Latvijas digitālajā kultūras kartē. 

Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 

Tā kā 2020. gada sākumā pasauli pārsteidza Covid-19 pandēmija, tad metodiskais darbs 

izvērtās nedaudz atšķirīgāks no iepriekšējos gados ierastā darba. Konsultatīvais atbalsts, 

ieteikumi un risinājumi kā strādāt pandēmijas apstākļos, tika veikts jau no pērnā gada marta. 

Līdz ar to tika ieviestas jaunas bibliotekārā darba metodes, kas fokusētas uz lasītāju 

apkalpošanu,  rūpējoties par epidemioloģiski drošu vidi, ieviešot daudzus drošības pasākumus. 

 

N.

p.

k. 

Norises 

laiks 

Norises 

vieta 
Organizētājs 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Dalīb

nieku 

skaits 

Stund

u 

skaits 

1. 27.01. 
Slokas 

pamatskola 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs Jūrmalas izglītības 

iestāžu bibliotekāriem. 

Tēma: 

„Statistikas atskaites. 

Problēmas un to risinājumi”, 

vada JCB direktores vietniece 

bibliotekārajā darbā S.Usāne 

22 3 

2. 
12.03. 

 
JCB 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Seminārs  Jūrmalas izglītības 

iestāžu bibliotekāriem. 

Tēmas: 

„Skola 2030 un skolas 

bibiotēkas”, vada apgāds 

„Lielvārds”; 

„Informācijpratība, digitālie 

resursi- skolas bibliotēkas 

atbalsts”, vada LNB uzziņu un 

informācijas 

centrapakalpojumu un SBA 

nodaļas vadītāja Ginta 

Zalcmane 

19 3 

3. 15.10. JCB 

Jūrmalas 

Centrālā 

bibliotēka 

Mācību seminārs kopā ar 

Jūrmalas izglītības iestāžu  

bibliotekāriem. 

Tēma: 

„Padarītais, darāmais un 

ieceres”. Jūrmalas skolu 

bibliotekāru prezentācijas 

21 4 

 

 

 



41 
 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

Ar Jūrmalas skolu bibliotēku metodiskās apvienības vadītāju Kristīni Cimdiņu ir 

izveidojusies pozitīva sadarbība. Organizējot dažādas kopīgas aktivitātes, tiek veicināta 

pozitīva sadarbība un laba komunikācija starp izglītības iestāžu bibliotēkām  un Jūrmalas 

Centrālo bibliotēku. 

Tiek veikts konsultatīvais, informējošais un izglītojošais darbs ar visiem Jūrmalas 

izglītības iestāžu bibliotekāriem, sniegts konsultatīvais un metodiskais atbalsts: 

• Sniegtas individuālas konsultācijas skolu Pumpuru vidusskolas, Vaivaru pamatskolas, 

Slokas pamatskolas, Jūrmalas pilsēetas internātpamatskolas un  Ķemeru pamatskolas 

bibliotekāriem atbilstoši viņu vajadzībām, konsultējot pa e-pastu, telefonsarunās un 

klātienē Jūrmalas  Centrālajā bibliotēkā. 

• Janvārī un martā, vēl pirms pandēmijas izplatīšanās Latvijā, tika rīkoti izglītojoši 

semināri klātienē, kuros piedalījās izglītības iestāžu bibliotekāri. Semināru dienas 

kārtībā tika skatītas un skaidrotas tēmas gan par statistikas atskaišu veidošanu un 

galvenajām problēmām tto sagatavošanā, gan par skolēnu lasīšanas tendencēm, 

problēmām un risinājumiem. 

• Rudenī, kad šķita, ka pandēmija ir uzvarēta, un dzīve atgriezīsies ierastajā ritmā, tika 

noorganizēts izglītojošs seminārs klātienē tikai skolu bibliotekāriem, kurā piedalījās 21 

skolu bibliotekārs. 

• Tika koordinēts darbs ar izglītības iestāžu bibliotēkām, kuras piedalījās projekta „Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2020” un LNB lasīšanas kampaņā “Nacionālā skaļās lasīšanas 

sacensība” realizācijā. 

Covid-19 pandēmijas dēļ nenotika 2.aprīlī ieplānotais Jūrmalas izglītības iestāžu un 

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas bibliotekāru pieredzes apmaiņas brauciens uz Ventspili, kur bija 

paredzēts apmeklēt Ventspils vispārizglītojošās un profesionālās ievirzes izglītības iestāžu 

bibliotēkas. 

Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Metodiskā un konsultatīvā darba jomā regulāra un cieša sadarbība Jūrmalas Centrālajai 

bibliotēkai ir izveidojusies un turpinās ar Jūrmalas Mākslas un Mūzikas skolu, kas atrodas 

Kultūras kvartālā. Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļa katru gadu organizē pieredzes 

apmaiņas braucienus, kas 2020. gadā izpalika pandēmijas dēļ.  

Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās pilnveides 

vajadzības 

Skolu bibliotekāru nepietiekamās  profesionālās zināšanas  un skolu bibliotekāru mainība 

bieži traucē profesionāli sadarboties. Jāpiebilst, ka ir skolas, kuru bibliotekāri nelabprāt 

atsaucas uz sadarbības aicinājumiem un mēģina izvairīties no jebkādām sadarbības iespējām, 

tomēr vairums skolu bibliotekāru ir atsaucīgiun apmeklē Centrālās bibliotēkas organizētos 

izglītojošos pasākumus. Ir skolas, kurās nav pilna bibliotekāra amata slodze, bet gan 0.5, 0.3 

slodzes, kas ir nepietiekoši, lai kvalitatīvi pildītu bibliotekāro darbu.  



42 
 

PIELIKUMI  

Raksti vietējā presē 

 

 


